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rauže Gyvate

matai, o prie jo didėjo statybi- reikia duoti proga

mus.
Su šiuo siūlymu sutiko 85 o- 

ro susisiekimo bendrovių dele­
gatai.

Taip Apiplėšia Lietuvos Kumečius 
Kolchozu Šeimininkai - Maskoliai

Ottavos mieste, Kanadoje, įvyko paslaptingas sprogimas, sugriovęs kelis namus visiškai ir daugelį 
namu apgadinęs keturiy bloku plote. Du žmonės žinomi užmušti. Sprogimo priežastis kol kas neaiški

saulinio karo apsigyveno Bava­
rijoje. Jis pasižymėjo tvarkin­
gu gyvenimu, o Miunchene 
kasdien tą pačią valandą atei­
davo į paštą atsiimti korespon­
dencijos.

Gen. Horbaniuko paslaptin­
gas be pėdsakų dingimas iššau­
kė tikrą nusistebėjimą. Nešok kaip varlė an

Izraelio universiteto labora­
torijoje Tel Avivo mieste maža 
balta pelytė mirtinai užgraužė 
trijų pėdų nuodingąją gyvatę 
— kobrą.

ams.
Galimas daiktas, jog visa tai 

turėjo šiokios tokios įtakos į 
pereito antradienio balsavimus.

ralinis sekretorius Dag Ham- 
marskjolk diplomatiškai paneigė 
JT kariuomeiiės reikalingumą, 

tokios ar­
mijos išlaikymas būtų perbran- 

mieste įvyko Jungtinių! gus ir “praktiškai neturėtų di-
> visų sąrasų. Ir 
Kazlų Rūdą. pats 
Ne įžengė, o įva- 
“Zimu”. Nustebo 
ir pagražėjusios

kuris išeina jau 167 me- 
pėlioja, jog ateinanti žie­

bus nelabai 
durį sausio

Taip, Prūsiją reiktų atstaty­
ti, bet ne tokia, kaip skelbia Dr. 
Gindler ar maskoliški imperia­
listai. Rytinė jos dalis turėtų 
būti prijungta prie Lietuvos, o 
plotai toliau į vakarus privalė­
tų sudaryti savystovų politinį 
vienetą, įeinantį į platesnę 
Baltijos federaciją, kuri galėtų 
atsilaikyti nuo germanų ir mas­
kolių groboniško užsimojimo.

Jeigu ne kas -kitas, tai bent 
mes, lietuviai, privalėtumem 
tokį planą

I atsiradus, jį iškelti viešumon. | platina po visą kraštą

badauja, neparduos! 
parduoda po 400 — 
Rajono vadovai už­
stato Ponomariovas 
po jos pamatais su- 
ti gali. Vėl karvyčk 

pamatų — ne

Pradėjo Karą su Musėmis

Nuo pat pirmųjų dienų, kai pasisakydamas, kad 
1945 m. birželio 25 d. San Fran 
cisco 
Tautų pradinė konferencija, šios , dėlės reikšmės 
organizacijos šalininkai ’ kėlė 
mintį, kad Jungtinės tautos 
privalo turėti savo karines pa­
jėgas, kurios padėtų 
nutarimus: sutvirtintu JT va

Lapkričio 18 d. bus nuleistas 
į vandenį milžiniškas alyvai 
gabenti laivas, galįs sutalpinti 
net 70,700 tonų naftos. Tik tiek 
naftos per ištisus metus, pav., 
pateikia Oklahoma valstybė.

Tanklaivis, kuri pastatė Beth­
lehem Steel Co., bus į vandenį 
nuleistas Quincy, Mass, dokuo-

Jeigu jūs parašysit felje- 
— aš skųsiuosi. Pas mane 

dokumentai... Visą laika 
Kodėl tik da- 

kad kolūkis"*sužlu- 
kalba Ponomario-Buvęs laikinai nepriklauso­

mos Ukrainos armijos genero­
las Nikifor Horboniuk, turįs 67 
metus, staiga dingo Miuncheno 
mieste ir jo buvimas nėra su­
sektas.

Tasai generolo Horbaniuko 
“išnykimas” darosi dar labiau 
paslaptingesnis, nes jisai neda­
lyvavo emigracijos politiniame 
gyvenime ir, atrodo, negalėjo 
kuo “nusidėti” komunistinei 
santvarkai.

Ukrainai praradus laisvę, 
gen. Horbaniuk pasitraukė į

Tuom pat sykiu centralinė 
tarybą įspėjo, kad niekas neva­
žiuotų į ekstra seimą Chicago- 
je, nes išlaidos, surištos su tuo 
seimu, nebus apmokamos.

Kuom tie kivirčai užsibaigs, 
sunku pasakyti.

Lenku Tautiniam Susivieniji­
me, kurio centras yra Chicago- 
je, iškilo audra. Aukštieji pa­
reigūnai ėmė smerkti ir kaltin­
ti vieni kitus. Vvriausias tos 
oroanizaciios__ prižiūrėtojas — 
'’cenzorius”, B. F. Gunther, su­
rašęs apkaltinimus centralinei 
t^»^vhai. nusnr^^dė sušauk+i 
CMcaaoie, gruodžio 6 dieną, 
šiais metais, ekstra seimą.

Prūsija, kuri 
didžiausia ir štu

Reicho

Amerikiečiu farmerių aimana 
chas 
tus, 
ma, bendrai imant 
šalta. Tik apie p 
mėnesio ir pradžioje vasario ga­
li pasireikšti sniego audros.

Žvejai aplink Chicagą, pasi­
remdami žuvų judėjimu Michi­
gan ežere, tikrina jog žiema bus 
ankstyva ir aštri. Esą, žuvys 
didelėm rujom plaukia nuo pa­
krančių į ežero gilumas. Jos, 
matomai, nujaučia artėjantį šal­
tį ir ješko prieglaudos gilesniuo- 
sese ir šiltesniuose vaidenyse.

Šalis, kurioje prieš karą ma­
žai buvo girdėti apie prasikal­
timus, šiuo metu yra susifūpi- 
nusi didėjančia piktadarybių 
banga. Bėgyje pastarųjų devy­
nių mėnesių prasikaltimų skai- bos išaugo naujojo namuko pa- komunistą už išaikvoj 
čius Anglijoje padidėjo 21 nuoš..! i 
palyginus su tuo laikotarpiu nių medžiagų krūvos, 
pereitais metais. [ žinia apie šią statybą pasie-

Vengrijoje darbininkams skir 
tuose svetimų kalbų kursuose, 
kaip praneša vengrų komunis­
tų laikraštis, daug žmonių už­
sirašė mokintis vokiečių ir an­
glų kalbą, bet teatsirado tik

Tarptautinė Oro Kelionių Są­
junga yra numačiusi įsteigti 
centrinį priežiūros organą, ku­
ris kontroliuos lėktuvų skrai- 
dvma visame pasaulyje.

Tuo būdu bus bandoma su­
mažinti lėktuvu oro susidūri-

Roma. — Šv. Stanislovo baž­
nyčioje Romoje įvyko iškilmin­
gos pamaldos atžymėjimui 500 
metų sukakties nuo užgimimo 
Šv. Kazimiero, Lenkijos ir Lie­
tuvos patrono. Pasakytame pa­
moksle kun. J. Warszawski pa­
reiškė, jog tas šventasis simbo­
lizuojąs Lenkijos ir Lietuvos 
uniją.

Toliau tas pamokslininkas 
perskaitė ištraukas iš popie­
žiaus Klemento VIII kanoniza­
cijos bulos, kurioje pasakyta, 
jog didžiausias žemiškas Šv. 
Kazimiero nuopelnas, tai “su- 
artinimas dviejų brolišku tau-

Štai gyvenimo vaizdelis iš 
okupuotos Lietuvos, kur vieš­
patauja maskoliai, aprašytas 
“Tiesoje” š. m. rugsėjo 28 d.

“Buvo laikas, kad ir Ponoma­
riovas vaikščiojo pėsčias...

Prieš ketvertą metų, kelda­
mas dulkes, įžengė jo kojos į 
tada dar negrįstas Kazlų Rū­
dos gatves. Už žemę tylesnis, 
už žolę žemesnis stojo jis prieš 
rajono vadovaujančius darbuo­
tojus.
Nuo tada ir suskambėjo Pono- 
mariovo pavardė. Visais šrif­
tais, kokius tik turi spaustuvė, 
ją rašė rajono laikraštyje ir ne 
vieną, o po kelis kartus kiek­
viename puslapyje. Tarytum 
saldžiąsias vynuoges valgvdamf 
minėdavo jį daugiau ar mažiau 
rajono draugai. Mirgėjo ta pa­
vardė Garbės lentose, buvo ji 
rašoma garbės raštuose, premi­
juojamų sąrašuose.

Taip tunka Ponomariovai da- 
bartinėje okupuotoje Lietuvoje 
o suvarytiems į kolchozus ūkį 
ninkams už darbo dieną dažna 
teišmokama tik 50 kapeikų 
Veltui tikisi korespondentas 
kad rajono vadovai komunistą 
sudraus Ponomariovą, nes ter 
sėdi tokie patys Ponom ariova 
ir lygiai taip pat sukčiauja ii 
išnaudoja Lietuvos žmones. Tei 

organai nemato jųjt 
nes negi galima teist

Vargšė Prūsija! Pirmiausia 
ją užgrobė kryžiuočiai, po prie­
danga apkrikštijimo gyvenusios 
ten lietuvių giminės 
Vietiniai gyventojai 
sklaidyti, nutautinti 
siog išnaikinti. Apie 
die liudija tik vienas Prūsijos 
vardas. Anksčiau tą kraštą sa­
vinos! germanai, o dabar jį už­
grobė subolševikinti slavai.

Bet ne senai Ponomariovo pa 
varde dingo i 
tada įžengė į 
Ponomariovas 
žiavo mėlynu 
pajaunėjusios 
miesto gatvės, apsidžiaugė tekia 
puošmena. Tik rajono galvos 
nusisuko į šalį ir paraudo iki 
ausų..'.

O kaip nemalonu dabar Kaz­
iu Rūdoje ji minėti! Kaip bū­
tu gera ja visai užmiršti. Bet 
ne toks nūnai Ponomariovas, 
kad leistųsi užmirštamas. Oriai 
pravažiuoja kas ryt “Zimu” 
centrine miesto gatve, nusišyp­
so užkandinių ir bufetų tar­
nautojams ir, apsukęs ra ta. jo 
gražuolis “Zimas”. lyg išdidi, 
melinnlūksnė paukštė, nutupia 
prie balto dviaukščio namo.

Iš Goettingeno, vakarų Vo­
kietijos, atėjo žinia, jog ten įsi­
kūrė “Prūsų Sąjunga", kurios 
tikslas yra suburti visus vokie­
čius, kilusius iš senosios Prūsi­
jos. Priešakyje tos sąjungos sto­
vi Dr. W. Gindler. Savo kalbo 
se jis pabrėžė, jog viso šio ju­
dėjimo tikslas yra atkurti Prū­
sijos valstybę s 
ne.

Kaip žinome, 
anksčiau buvo 
svarbiausia Vokietijos 
dalis, po pereito karo buvo lik­
viduota kaipo militarizmo liz­
das. Dalis jos priskirta Lenki­
jai, dalis su Karaliaučium ir 
Tilže pavesta Sovietams, kurie 
tikrenybėje dabar valdo visą 
Prūsiją.

Washington. — U. S. Steel 
Corp, pradėjo gaminti namų 
statytojams vinis, kurie nelink­
sta ir 
juko,

Suvažiavusi cri Chicaaoie, 
oradžioie Šios savaitės centra- 
li^ė taryba su direk+oriais, ar>- 
kaltino cenzorių G«nfheri ir 
pareikalavo, kad ils iki lapkri­
čio 74 dienos ateakv*n i kabi­
nimo ak+a, asmprii'Vai nuvok­
damas i Cambridge Springs,

O juk buvo laikas, kad 
namą Ponomariovas atėjo 
čias... Ir išėjo iš jo pėsčias, 
kėjo Ponomariovas gražiai 
bėti ir partijos rajono komite­
te skaitė ji geru darbuotoju. 
Todėl ir rekomendavo j atsili­
kusi “Raudonos gvardijos” kol­
ūki nirmininku.

Abu — ir Ponomariovas ir 
kolūkis tada buvo neturtingi. 
Ir kas galėjo pagalvoti, kad po 
trumpo laiko nebe su čemoda- 
dėliu, o su “Zimu” ir pilnom 
kišenėm pinigų Ponomariovas 
išbėgs iš kolūkio.

Kukliai žvalgėsi naujasis va­
dovas po kolūkį, į fermas už­
suko. Žviegė iš bado kiaulės, 
gailiomis akimis į savo išgelbė­
toją žiūrėjo juodmargės. O šis 
tylėjo ir jo mintys buvo visai 
kitur.

— Aš šitam kolūky stebuklų 
maždaug šitaip

Už svarą užmuštų musių, Ne- 
palio valdžia moka pusę dole­
rio. Mat, toje šalyje siaučia 

paruošti ir progai choleros epidemija, o musės ją

peršokti ir per tas užtvaras, jei 
jie būtų išvystę rimtesnę pro­
pagandą ir parodę daugiau vie­
ningumo. To jiems kaip tik ir 
trūko. —

Bet, iš kitos pusės, republi- 
konų kontrolėje visgi pasiliko 
federalė valdžia su Baltuoju 
Namu priešakyje, o tai reiškia 
daugiau, negu kontrolė paties 
Kongreso.

Japonijos sostinės vienuose 
senelių prieglaudos namuose 
šiomis dienomis buvo įvykdy­
tos penkių porų vedybinės ce­
remonijos. Visi sutuoktieji jau 
buvo peržengę 70 metų ribą;

Krečia Ponomariovas išdai­
gas, sukčiais ir pataikūnais ap­
sistatę. Buvę kolūkio motocik­
las — pasisavino, kolūkio veži­
mą pardavė, o pinigus pasiėmė 
Taip “pavadovavp” jis ir “Mos- 
kvičių” įsigijo.

Keikėsi kolūkiečiai, skundėsi 
O rajono vadovai tyli. Tyli ii 
milicija. Buvo vienas toks su­
sidūrimas su milicija eilinio iš- 
gėrirho metu. Buvo išskirta 
pensija kaip susižeidusiam dar­
bo metu. Ponomariovui pasitai­
kė proga tyliai apleisti kolūki 
Del visa ko partijos rajono ko­
mitete užrašė jam griežta pa- 
neikimą. Tiesa, atsiprašinėda- 
mi. atseit juk reikia nubausti 
nes kolūkis sužlugdytas...

kė rajoną. Pasigirdo šūkiai ir 
audringos ovacijos: puiku, gra­
žu — Ponomariovas visiems 
laikams liks kolūkyje.

Ponomariovas tapo didvyriu. 
Apie jį buvo rašomos ilgos a- 
pybraižos, reportažai, jo port­
retu pasipuošė rajoninio laik­
raščio puslapiai, garbės lentos.

Pripirko Ponomariovas kar­
vių. Sumokėjo už kiekvieną po 
4.000 - 5,000 rublių. Bene gaila 
pinigu. O šerti nėra kuo. Pava­
sarį karvės 
nastips. Ir 
500 rublių.
simerkia... 
karvidę, o 
nvs landžio 
fotografuoja 
Tūkstančiais švaisto lėšas Pono 
mariovas — visi tvli.

Jau anuomet Sovietų Sąjun- į kompetentiškai įvertinti 
go.s atstovas Andriej Višinskį 
pasipriešino šiai minčiai, saky­
damas, jog tokios Jungtinių 
Tautų karinės pajėgos tiktų tik 
paraduoti New Yorko puošnio­
mis gatvėmis.. Rusija šiame su­
manyme matė pavojų komunis­
tų siekimams ir, aišku, turėjo 
prieš jį reaguoti..

Tokios nuolatinės Jungtinių 
Tautų armijos naudigumą ne 
sykį pabrėžė JAV-ės. Tačiau 
neseniai Jungtinių Tautų gene-

Paruošimas scenai tokios 
re t ės mūsų aplinkoje nėra 
jau lengvas dalykas. Daug 
bo ir rūpesnio įdeda muzikinis 
direktorius Jonas Byanskas ir 
režisorė Genovaitė Giedraitie­
nė. Dainininkai — solistai ir 
vaidintojai, po kasdieninių dar­
bų, repetuoja, mokinasi, rūpi­
nasi, kad viskas išeitų kuoge- 
riausiai. Ne kiekvienas kaip rei­
kiant įsivaizduoja kiek tie mū­
sų scenos darbuotojai pasišven­
čia lietuviškai veiklai ir sava­
jai kultūrai!

Tokių puikių veikalų, kaip 
operetė ‘'Silvija” mes ne daž­
nai galime matyti Bet jeigu ją 
ir parodytų kur nors vidur- 
miestyje, tai už bilietą reikėtų 
mokėti dvigubai daugiau, o vai­
dinimas nei kiek nebūtų man- 
dresnis i 
lapkričio 
Auditorijoje.

Taigi, visus 
iš Chicagos ii 
čiame dalyvauti šiame gražia 
me koncerte.

Praleidus rinkimus, dabar 
galime laukti kito svarbaus |- 
vykio, daug smagesnio ir links­
mesnio, tai — Sandaros kon­
certo, kuris jau yra visai arti 
— sekmadienį, lapkričio 23 die­
ną. Tai bus savotiška, lietuviš­
ka šventė. į kurią susirinks ge­
rieji mūsų tautiečiai, susitikti 
vieni su kitais, pasilinksminti 
ir pamatyti gražią programą.

Kaip jau žinote, šioje Sanda­
ros pramogoje bus suvaidinta 
dviejų veiksmų operetė "Silvi­
ja”, kuri patiks jums visiems. 
Ji yra labai artima lietuviškam 
gyvenimui, su šienpiūviais* kai­
mo jaunimu ir paparčio žiedu, 
kuris daug kam pažada laimę 
ir bernelio širdį.

Vieton pastovios Jungtinių 
Tautų kariuomenės, kuri galėtų 
būti siunčiama į pavojingas pa- 

vykdyti šaulio taikai vietas, dabar siū­
loma pasitenkinti tik karinių 
ekspertų grupe, galinčia ypač 

tau­
tinius įvairiuose kraštuose kon­
fliktus”, Sudarančius neramumų 
šaltinį ir taikai pavojų. Atrodo, 
jog ir JAV-ių Valstybės Depar­
tamentas pastaruoju metu pra­
deda pritarti tokiai idėjai ir 
taip pat pradeda atsisakyti nuo 
siūlymo steigti specialę Jung­
tinių Tautų “pavojaus kelią už­
kirsti” armiją.

Kaikurie "ekspertai"* aiškin­
dami republikonų pralaimėji­
mą, nurodo į sekančias priežas­
tis: 1) valdančios partijos apa­
tija, 2) nepasitenkinimas Dulles 
politika Artimuose Rytuose ir 
Formozoje, 3) Recesija, 4) Gy­
venimo reikmenų pabrangimas, 
5) Incidentas su Sherman Ad-

Ponomariovas pardavė už 36 
tūkstančius rublių namą, nusi­
pirko “Zimą” ir dabar kasdien 
važinėja į rajono vykdomąjį ir 
partijos komitetus reikalauda­
mas, kad jam pavestų nauja va­
dovaujantį darbą. Taip 
lauja ir susigedusiem? 
vams primena Garbės 
liaupsinimo žodžius. Rai 
dovai, tik nerausta Ponom ario

keturi žmonės, kuriems parūpo Į Čekoslovakiją, o po antrojo pa- 
išmokti rusų kalbą.

• oną 
vra 
buvau giriamas 
bar pamatėt 
go? — taip 
vas.

Ir vis tik 
rajono vadovams užteks drąsos 
pripažinti savo klaidą ir ja ati­
taisyti. Tegul tai bus skaudi pa­
moka ateičiai”.

Milžiniškas Laivas 
Gabenti Alyvą
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aas vėl grįžta i normales vėžes. Laimėtojai džiaugiasi,

ekspertai bando išaiškinti kodėl įvyko taip, o ne kitaip, 
tikrina,

ėjo rinkimai, užsibaigė politinės grumtynės ir gyveni- 
pralai- 

mėję dar ne taip greitai atsipeikės.po nelaukto smūgio. Įvairūs 
Vieni

jog demokratai buvo geriau organizuoti ir dėka tam 
daugelyje vietų supliekė republikonus. Kiti sako, jog viduji­
niai nesutikimai republikenų ta^pe susilpnino jų eiles ir davė 
progos jų oponetams pagriebti svarbias strategines pozicijas.

Galimas daiktas, jog didžiuma žmonių buvo išsiilgę “senų, 
<*ęrų” laikų, kurie buvo demokratams viešpataujant Washing­
tone ir kai uždarbiai siekė kalno viršūnių. Už tai, įvairiose 
valstijose daugelis buvo suvilti naujos “prosperity” pažadais.

Tarpe pralaimėjusių buvo ir tokių kandidatų, kuriuos ga­
lėtumėm priskaityti prie žymiausių asmenybių amerikiečių po­
litiniam gyvenime. Mes turime omenyje tokią asmenybę, kaip 
buvęs senatorius William Knowland, kuris prakišo lenktynes 
i Califcrr.ijos gubernatorių. Jis yrą, vienas 'nuosekliausių po­
litiku ir drąsus pavergtų tautų laisvės gynėjas. Būdamas J, V. 
.Senate, p. Knowland nepraleisdavo progos pasmerkti sovietinę 
agresija ir raude nų c* J v
mes, jeg jo 25 metų politinė kanera nėra užsibaigusi ir kad jis., 
panaudos savo patyrimą ir gabumus tolesniems, žygiams ta pa-.

teroro okupuotoje Lietuvoje. Mes tiki-

kai

Mums nesmagu, kad pralaimėjo ir Antanas Rudis, kandida- 
iamas i J. V: Atstovų Butą iš trečiojo diąįrjkto, Ghicagoje, 
o nepriklausomas. Tiesa, jau iš. anksto- bųyo: nujaučiama, 
tokrese politinėse grumtynėse pavieniam kandidatui mažai 
progų atsilaikyti prieš gerai suorganizuotas ir viskuom ap- 
ntas politines mašinas. Ta, beabejo, gerai žinojo ir pats p. 
is. Privatiniai jis ne syki yra pareiškęs, jęųį. vienaip ar ki- 

lietuviai ton pasirodyti viešame konteste, kad ir bę- pąr- 
užgyrimo Pralaimėjusių tarpe-yra-, ne vien p. Rudis, bet 
ai ir tūkstančiai kitų, kurie turėjo net ir vienos ar kites, 
įjos parama. Todėl jaudintis del to perdaug neapsimoka.

pakeis 
republ

pereito antradienio rinkimai daug ką. 
Senate demokratai turės 62 vietas, o- 

Atstovų Bute demokratų bus> Ž75, o repu-

abejonės, jog
Was h mg to n e, 

nai tik 36.
160. Skirtumai gana djdeli. Sąyąiipę sųp^aptąęia,

cųa Kongre-e prieš dabartinę pre^ų Ęisenhęvęrio. ad-. 
įja pasireikš daug aitresnėje formoje,- negu kad- iki

Bei, juk ne pumą sykį atsitinką,, kąd' Kongresą kontroliuo­
ja viena partija, o Baltąjį Namą — kita. Taip yra buvę Tru- 
manc laikais, tačiau ir tuomet vieni ir kiti visgi susikalbėdavo 

ta,ir atlikdav
Kongresui.

Tak> Dabar

reikia. Ne kjtaip bus ir sulinkus naujam

^trojo Karaliaučiaus Sritis

Pasak gautų aplinkiniais keliais pranešimų, Karaliaučiaus 
sritis šiuo metu nuskurusi ir sunykusi. Atgabenti į ją bur­
liokai nuo Volgos nesugeba apdirbti derlingų laukų ir visą lai­
ką badauja. Šį rudenį, eilės sunkvežimių gabena ten atimtą iš 
Lietuvos žmonių maistą, ypatingai bulves, nes be tę. tie/‘kolo- 
nistai” išmirtų badu.

Daugelį užsilikusių medinių triobesų jie sudegino kurui, c 
dabar patys, nebeturį kur. gyventi. Plėšikavimai yrą. nuolatinis 
reiškinys. Kaikuriems. tų burlioku pasiseka išbėgti ir atsiduria 
Lietuvoje, kur užpuldinėje ir net žudo vietinius žmones. Štai 
vienas tokių atsitikimų:

Naujoje Vilnioje prie šoferio G. Miksos priėjo maskolis. ir 
pęprašė nuvežti jį iki M’okūnų. Kai mašina išvažiavo iš mieste, 
užpakalyje sėdėjęs ’•■.askolįs nukleipė į šolęjį ginklą ir paręi- 
kalax’P- vežti tęr ar jis norįs. Turėjo važiuoti Lavąriškįų link. 
Važiuodama eteris pamatė sustojusį sunkvežimį ir, privažia­
vęs prįe j t, paspaudė stabdžius.

40 raętu maskolis. paspaudę gaidujR, ir sųžęąįę. šptęrį šū-

Pąnašjų incidentų atsitinką Lietuvoje gana dažnai. Neuž­
tenka tiesioginiai atvykusiu iš Rusijos, plėšikų, jie pasirodo dar 
ir iš vakarų pusėa. —- Karaliaučiaus srities.

Priskyrimas to krašto Sovietų, Sąjungai, buvo viena didžiau­
sių kvailybių, kokias tik galėjo atlikti Rooseveltas ir Churchill. 
Tas jų nuosprendis apsupo monologais Lietuvą iš rytų ir va­
karų, izoliavo ją nuo likusios Europos ir paliko Lietuvą masko- 

« lių replėmis. Ne gana to, jie paliko barbarų sunaikinimui gra­
žius, isterinius senovės prūsų plotus.

Mums reikėtų dažniau ir stipriau iškelti į aikštę pasekmės 
komunistinio šeimininkavimo Karaliaučiaus srityje ir pasmerk­
ti to krašto priskyrimą prie Sovietų..

Hų 
radą 

!gu 
' kėtasi. Sekjnadienį lapkričio 

Chicagos vokiečių kalba dien- 2 d. papuošti Rudžio rinkimi- 
raštis “Abepdpost” atspausdino niais skelbimais veik per pen- 
straipsnį, kuris gali sudominti kias valandas skraidė p0 visą 
ir Amerikos lietuvius. Rašinio tretįjį distriktą. 
autorius pabrėžia naudingumą, ‘ 
be anglų kalbos, gerai išmokti i pasipuošė 
dar ir kurią kitą, ypač savo Į 
gimtąją, kalbą.

“Kad reikia niekeli anglų 
kalbą — rašoma tame straips­
nyje — tai yra visiems aišku. 
Bet dėl tos priežasties paneigti j 
vokiečių kalbos žinojimą, yra j kandidatūros nelaimėjo, 
labiau negu 1 
Privalome 
y. perimti viską, kas yra gero 
ir iškilaus Amerikos, kultūroje. 
Bet tuo pat metu turime išlai- ' tomas, 
kyti viską, kas yra gero vo- Į 
kiečių kultūroje, ir tuo būdu 
suteikti savąjį 
kinę civilizaciją”.

Bet kurios kitos, kalbos mo­
kėjimas ir vartojimas nieko ben I 
dro neturi stą< amerikietišku 
patriotizmu. Visi žymesnieji j 
Amerikos žmonės kalba ne tik Į DAIL. J. BURAČAS SULAUKĖ 
angliškai, bet ir kitomis pasau­
lio kalbomis. Tat svarbu yra 
neužmiršti ir dar geriau iš­
mokti savo protėvių kalbą.

Lie.tuyių kalbą, vieną- seniau­
siųjų mūsų žemės kąlbų, yra 
skambi, turtingą, ir garbinga. 
Jos mokėjimas ir vartojimas 
lietuvių kilmės žmonių Ame­
rikoje jokiu būdu nepažemins, 
Let galės tik d,ar labiau iškelti.

MOKYTI VIĘN. ANGLŲ 
KALBĄ. TQU GRAŽU 
NEUŽTENKA

ir sunkvežimių 
pavyko 

buvo iš
geriau 

pradžios

pa- 
ne- 
ti-

Rinkimų dieną automobiliai, 
i su Rudžio skelbi­

mais, važinėjo, primindami bal­
suoti už mūsiškį kandidatą.

Ne visiems mūs kandidatams 
iš karto pavyko. Sakysime adv. 
Antano Olio pirmas žingsnis 
politikoj buvo toks, kad jis nei 

_v h_, w ---• Tada
kvailas dalykas. 1 jis statė savo kandidatūrą į tei- 

suamerikonėti”, t. i sėjus. Dėl to pralaimėjimo ne­
nusiminė ir nenuleido ranku. 
Kovojo toliau ir — iškilo į augš-

NE VISOS ŠIOS LIETUVIŲ

L krūtinę, Kilo abiejų grumtynės. Banditas antru šūviu 
,-uzeidė Makšą į koją, bet Mikšatę atėmė jo pistoletą. Subėgę 
žmonės padėjo sulaikyti ir banditą. Paaiškėjo, kad bandit esąs 
Michailas Kuznecovas, siautęs Karaliaučiaus srityje ir ten į- 
vykdęą žmogžudysčių ir .apiplėšimų. MANO * ★

Praėjus rinkimams, žmogus 
kartais pagalvoji, ar ne geriau 
būtų, jei valdžią Washingtone 
keturius metus turėtų republi- 
konai, o sekančius keturius me­
tus — demokratai. Tuomet ne­
būtų nei varžytinių, nei piktu­
mų, nei apsivilimų.

—oo—
Sakoma, jog kuo senesnė fo­

tografija, tuo jaunesnis veidas.

Gautame iš Lietuvos laiške 
pabrėžtos sekančios eilutės:

•

Nebe mūsų tai pastogės,
Jau ne mūsų žemė;
Mūsų tik dangaus mėlynė
Ir skliautai aptemę . . .
Gana vaizdingas, nors ir la­

bai atsargus priminimas

kių tvarkytojų, bet permažai 
rimtų darbuotojų.

Viena moteriškė besiruošda­
ma svečių būryje sudainuoti 
Rossini ariją, atsikreipė į kom­
pozitorių:

— Ach, majestro, kaip jaudi­
nuos prieš išpildymą jūsų kūri­
nio !

— O ką jau besakyti apie 
mane, gerbiamoji poniutė! — 
atsakė Rossini.

Jumoras
Elgetų Tarpe

— Tas turtuolis, kuris nuva­
žiavo karieta, davė man tik du 
skatiku.

— šykštuolis! Dievas j| tik­
rai nubaus.

Kartais atrodo, jog lietuvių 
kalba tampa našlaite, kurios’ 
gerieji žmonės nebenori 
glausti savo namuose.

T. oo——
“Vedybinis gyvenimas

— Jau nubaudė. Aš pavogiau 
iš jo sidabrinę, dėžutę cigare­
tėms...

pn-Į Gali Pasirinkt

— Esu keblioje padėtyje. Pa­
yra samdėm tarnaitė vardų Marė.

* irgi yra Marė.mūšio laukas, o ne rožių dar- ■ Mano žmona 
želis” — skelbia dabar vienas! Kai šaukiu t

1

anglų moterų klubas, paskelbęs j žmona, 
kovą vyrams.

Sukėlusios maištą to klubo 
narės reikalauja, kad jų vyrai 
nebūtų taip skūpūs ir duotų 
joms daugiau pinigų naujoms 

I suknelėms, skrybėlaitėms ir 
( apiedraugiškoms pramogoms.. Jei 

tragingą Lietuvos žmonių būvį, j ^as n‘hus įvykdyta, tai perski- 
; rų skaičius Anglijoje keliario- 
pai padidės — įspėja nepasiten­
kinusių žmonų manifestas.

| Vyrai gi tuom tarpu nedrįsta 
viešai pareikšti savo nuomonės.

---- OO-r-

— Neduok vaikučiui kopūs­
tų, nes pagadins vaikučiui vi­
durius,

— Nieko tokio, jo viduriai 
jau anksčiau pasigadino...

Po vedybinės ceremonijos, 
kuri buvo atlikta vakaro metu 
Daubringen miestelio, vakarų 
Vokietijoje, rotušės patalpose, 
jaunoji porelė, jos šeimos, liu­
dininkai ir majoras negalėjo iš­
eiti iš rotušės namo.

Pasirodė, jog pastumtas į šalį 
jaunosios numylėtinis, laike ve­
dybinių ceremonijų... užmūrinp 
duris.

Vienas keliautojas, aplankęs^ 
Žemaitiją prieš pusantro šimto

— Hm, tokiu atveju atleisk 
tarnaitę.

— Bet ji gerai verda ir labai 
paklusni.

— Tai atleisk žmoną...

Gabus Įpėdinis

1502 m. italas Amerigo Ves­
pucci, tyrinėjęs Kolumbo atras­
tas žemes rado, kad tai nėra 
Indija, kaip Kolumbas spėjo, . 
bet visai naujas kontinentas. į 
Nuo jo vardo naujasis konti- j 
nentas ir gavo pavadinimą.

Turtingos įmonės savininkas 
vieną rytmetį pradėjo dalinti 
cigarus.

— Mano sūnus, prieš pusmetį 
baigęs aukštuosius mokslus, va­
kar savarankiškai uždirbo ke­
letą dolerių. Jis sugebėjo par­
duoti laikrodį, kurį aš jam do­
vanojau, 
užbaigė.

kai jis tuos mokslus

Pirmi čekiai pasirodė Olan- 
i dijoj 1610 m.

Skelbk Iš
STANDARDNeturėtų nusiminti dabar ir 

Antanas Rudis, neatsiekęs savo 
įnašą, į ameri- i tikslo patekti į J. V. Atstovų metų, parašė ir štai ką:

Jis privalėtų ruoštis ki-i “Mėgiamiausias žemaičių mai 
rinkimams ir nenusileisti . stas yra šiupinys, bet kurio ne-, 
iki neatsieks savo tiks- apseina jokįos vestuvės, krikš-

i tynęs arba šiaip puotos. Jis ga- 
! minamas išfeirnių košės, mieži­
nių kruopų, įvairios rūšies mė-

I sos, pridedant daržovių ir ki-;
1 tokių prieskonių.”

Kažin, ar mūsų laikais kas 
nors dar sugebėtų pagaminti to­
kį šiupinį? Žemaitės šeiminin- 

1 kės tepabando paruošti jį ir pa- 
į tirti kodėl šiupinys buvo taip 
populiarus anais laikais.

—oo—•
, Bolševiku technikos “stebūk- et- ! lūs” paredo ir toks automatinių 
telefonų veikimas Vilniuje, Vie­
nas žmogelis taip nusiskundžia

I paleckinėje “Tiesoje”:
“Prieš kiek laiko netekau 

dviejų pusrublinių telefono au- 
j tomatę. prie, Gorkio gatvės, ne- 
; gaudamas reikiamo numerio, 
i Vakar gi automatas prie kom- 
Į jaunimo ir Trakų gatvių ne tik. 
nepriėmė mano pinigo, bet dar

i išmetė viena moneta”.
C t. c-

j Greičiausia ten yra sudėti ne 
i automatiniai telefonai, jpet kaip 
i mes čia. vadiname,— “slot ma^ 
! chines”.

— oo —
Sakoma, jog Dievas sutvėręs 

xmogų pagal savo “abrozą” ar-, 
ba išvaizdą; bendruomenė da­
bar siekia pertvarkyti visą mū-1 
su išeiviją pagal savo charak- 
teri ir sumanumus.

Taip, pas mus yra daug viso- '

j Butą.
i tiems
i rankų
i lo.

A. ft L

60 METŲ AMŽIAUS

lietuvių dailinin- 
metu gyvenąs Vil- 

neseniai paminėjo savo

MftTVl* 5u« S.»r*fS

Žemesnį Nuošimtį
Žinomas 

kas, šiuo 
niuje, 
60 metų amžiaus sukaktį. Jis t 
savo laiku pėsčias * apkeliavo 
daugelį Lietuvos apylinkių, j 
piešdamas, fotografuodamas se­
nuolius liaudies meno ir 
nografinius paminklus.

Kaip, jam dabar sekasi dar­
buotis toje srityje, sunku būtų

PASTANGOS NUBjo NIEKAIS^ pasakyti.
I

t Tik ka praėjusių rinkimų 
proga- Chicagos lietuviai buvo 
įsisiūbavę veikti taip kaip nie­
kada seniau. To įsisiūbavimo, 
bangos pasiekė ir kitų miestų 
ir miestelių lietuvius- Pasiekė, 
ir užjūrio lietuvius. Taip buvo., 
dėlto, kąd Chicago je trečiajapie ! 
distrikte lietuviai turėjo kan-! 
didatą į Kongresą inž. Antaną 
Rudi. I

Chicagos lietuviams įsivelti į 
Oolitine rinkimų veiklą nėra į 
Pirmieną. Esame uoliai pasidar- ’ 
bavę, kuomet kandidatais buvo ( 
<5uris, Wells, Brenza ir Olis. j 
Visais šiais atvejais buvo dėta 
nemažai piniginių aukų, skirta, 
daug laiko, skirta daug vietos, 
spaudoje ir per radijo progra­
mas.

Bet Antano Rudžio reikale 
bųv.ome, įsijudinę labiau, negu 
minėtais atvejais. Taip buvo j 
del to, kad šiuo sykiu jis kan- ■ 
didająyo kąipo nęorikjąusomas, I 
Visą darbą, visas išlaidas reikė­
jo imtis pą^įems lietuviams. 
Savo darbuote, savo pasiauko­
jimu visi galime ir pasidžiaugti 
ir pasididžiuoti.

Rudžio rėmėjų buveinė kas­
dien* buvo atdara nuo 9 vai. ry­
to iki vėlybo <vakaro. Nuolatai 
darbuėtojų būriai ten posėdžia­
vo, tarėsi, skirstėsi

KVIETIMAS
Sandaros Metinis

Koncertas

Prabėgo metai ištisi
Kai buvom mes kartu visi 
Tam Sandaros parengime 
Ir lęjkų, leidįm linksmume.
Ateina vėl ta pramoga 
Su programa labai marga.
Sueisim mes pasigrožėt, 
Vaidinimu pasigėrėt.

Pasižmonėsim ten gerai, 
Pasikalbėsim atvirai.
Tautiečių nųotaikcj meilioj, 
Buvo.-im saloje dailioj.
Jaunieji šokti ten galės, 
Orkestrą šaunią jie turės. 
Senieji tuokart atjaunės, 
Dienas senas jie paminės.
Ir baras veiks ten apsukrus, 
Gėrybėmis bus įvairus.
Tai pramoga branginama, 
Tik sykį metuos ruošiama.

— Kvieslys.

Nuo Amerikos atradimo 1492 
iki 1600 metų auksas Euro- 
padaugėjo 8 sykius. O 1700 
Europa^ 
sykių

Amerikos

m. 
poj 
m, 
20

aukso jau turėjo 
daugiau, negu prieš 
atradimą.

darbus, 
iieškojo talkininkų, didino jų 
skaičių. •

Sumanymai ruošti aųiįomobi-

Frazor, 
čiaj, kurie siekia 4 lapsnių že­
miau nuliaus..

Coloradoje, užėjo, šal-

Taupyk Pas
STANDARD.

Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas,. . . . . .. .. .. . 560,000,000.80
Atsargos Fondas................. . .$5,700.000.09*

CHARTERED and.S&P.EŲTOStĘD by the.

U. & GOVERNMENT

Justio Mąckiewich, prez.
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštąjį, nuo 9, v.

1 ryto iki 4< vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki
8 vaj. vak. Trečiadieniais. vi&aj neaŲdaųcrpa.

lMAMMKD .ADLIUI
ND LOAN ASSOCIATION

PHONE: 7 - . K— *

PASKOLOS PIRKIMUI NAMU
Nuo 1 metų iki 20. Lengvais Mėnesiniais Išmokėjimais. 

Nuošimtis nuo 4^ iki 6.
Taupyiojams. Mokame Aukštus Dividendus.

Indėliai Apdrausti iki $10,000.00.

BriJ ten Savings and Loan Ass’n
4071 Archer Avenue, West of-California Ave

CHARLES. ZEKAS — Sekretorius

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadienį 
nuo 9 ry|o ikį 8 vąl. vakaro. TrečįapLjęniąis uždaryta visą 
djejią.



....

■ ■ J
ĘF * > B B A te* <

jie sf 
kuris

į i 
ir
tant šiltų dienų.

musės ir be- 
visokių kitų 

Prasidedant 
sėdami slepia- 
manydamas, į 
po samanomis,

ikia ištisus mėne-

Lankėsi Detroite

, Pakliuvęs
Fla., Aprašo \t

,bavo Įspūdžius (™no°va

I trečios dalies nebus kiek buvo 
Į pereitais metais. Mat praeitą 
žiemą padarė Floridoj daug 

šalčiai. Ne tik suga- 
ius, bet ir medžius.

Įsigykite Lietuviškų 
Atviručių Kalėdoms

žinučių is sat
— Puatapėdis

as Lietuvoje 
itas 1783 m.

i 1 C O J1 c
Į sius a u

Kai kuriuose ežeruose karo- 
. ai kelis mėnesius išbūva su- 
į šalę, o auštant pavasariui vėl 
Į atgyja, kaip ir nieko nebuvę.

Jonas Budfikis, Chicagos tau-1 
tinių organizacijų veikėjas, bu­
vo nuvykęs į Detroitą, kur da­
lyvavo nusipelniusios scenos 
veikėjos Zuzanos Arlauskaitės- 
Mikšienės 50 metų lietuviško te­
atrinio darbo sukakties minėji­
me.

su visais paukščiais 
vėl Floridoje. • Gal 
nevažiavęs žiemavoti 
bet ką tu padarysi, 

plaukai kirptis, 
net per pusę

Kitaip sakant, atvažia- 
Kaip ten

mtmečio, 
savistovi 
įvykinta 

ių švietimo sri- 
s mokyklos, ku- 

kontroliavo je- 
buvo padarytos 
s jėzuitu buvo

im krašte

A. Voketaitis Dainuoja 
New Yorko Operoje

a 4 v YV"
Aka

ita 1773 metais ir Vilniaus 
demiia Vietoje jos, įsteig-
709 metais Vyriausioji Mo-

V 1la <arba universitetas. Joje
t’P Į Įz c d[vį kolegijos.

Fi u mokslu kolegijos bu-

cner
lestc'ma matematika, fizika, į 

gamtos mokslai, me- i

XTn
astronomija ir mechani- ( 
raliniu mokslų kolegija i

apėr - teise, istoriją, retorika i
11SK3ilbiiip’ima), literatūrą ir te-1
olog ija.

T.ietį
1793 ęnetu Vyriausioje' 
s Mokykloje buvo pra-

dėta •ganizuoti astronomijos
obse torija, kur svarbų dar-
ba < * 11 ■<0 Martynas Počobutas.

rri a usioie Lietuvos Mokyk- 1
]oip v veik visi mokslai buvo
C1£?S lotvnų kalba.

vėliau Vyriausioji Mo-
dė'tomu jų dalyku sa-

rašų: )uvo įtraukusi architek- ’
turn, P:iešima, tapyba, grafika
bei r) t ii -

Algirdas Voketaitis, kontrak 
tuotas New York City Opera I 
solistas, per šį sezoną dainuos 
astuoniuose to operos teatro pa­
statymuose. Jo pirmieji pasiro­
dymai buvo labai sėkmingi ir 
jo pavardė New Yorko kritikų 

išskirta, 
ažų balsą ir gerą

laiko A. Voketaitis 
dainuoja Arthur

buvo keliais atvejais
atžymint g
vaidyba

Laiks nuo
rytmečiais
Godfrey televizijos programese, 
kuriose ir anksčiau sėkmingai 
pasirodydavo.

Koncertas ir Svarbios 
Sukakties Minėjimas 
Ricine, Wis.

Kaip Įvairūs Gyviai Apsisaugo] a 
Nuo Šalčio ir Bado

uo šalčio i 
'elbsti tuo

pakar maisto.

Jietaip 
žierr 
no, pasisle 
vėj ir 
ir s 
kol
čios d

<ur 
ia

imigę, mieg< 
prasidės vė 

enos.
prasidėjus
kalnų š'noms 

šikšnosparniai 
urvus ir

Tai / v at 
atsiradau^ 
būčiau ir 
į Floridą,
kad prisiėjo 
nes ten pigiau, 
kainos, 
vau plaukų kirptis,
nebūtų, bet man Florida atro­
do, kaip lapės uodega į van­
denį įmerkta.

Tačiau Florida visgi palieka 
Florida. Dabartiniu, laiku la­
bai gražus oras. Dienomis tu­
rime iki 80 laipsnių šilumos, o 
naktimis siekia iki 50. Tai die­
ną įsikaitinę, vakare turi pro- 

Igcs atsivėsinti.
Apelsinai šiemet labai su-

“Apšvieta” susirinkimas įvyks-|var^- aiP Pasir0 °’ ai nei 
ta antradienį, lapkričio 11 die-(---- --------------- — ------- -———
na, Sandaros salėje, 
bus svarstoma šios 
einamieji reikalai ir 
užrašų sekretorė.

Susirinkimas bus 7 
vakare.

Jieva Uogenskienė, 700 W. 31 
St., lapkričio 1 d. gražiai at­
šventė savo gimtadienį. Puoto­
je dalyvavo daug svečių ir ge- 

. rų jcs prietelių.
Beto, gavo daug dovanų 

savo giminių bei anūkų.

"Apšvietiečių" Sueiga

nuo

Lietuvių Piliečių Klubas 
spalio 26 d. turėjo pas ponus 
Popelius savo sueigą-gegužinę. 
Nors dar naujų svečių mažai 
yra atkeliavusių, bet buvo ga-« 
na daug suvažiavę, kurie nuo­
lat čia gyvena. Visi pasigedo 
Dėdės Varašiaus,. kaipo gero 
muzikanto. Varašius yra ligo­
ninėje. Pakol susveiks, tai rei­
kės dar kokį mėnesį, kitą ir be 
muzikanto pabūti.

’ Į kitą Sandaros numerį gal 
kiek daugiau parašysiu, nes da­
bar dar tik try.s dienos, kaip 
čia gyvenu, tai dar gerai kaip 
reikiant neapsigyvenau, 
toliau, bus daugiau. Bet 
gu bus kaip pereitą žiemą 
čiai, tai parašysiu, kad

Sudriko Radio

oanaaroje gante gai 
:ių lietuviškų atviručių 
šventėms. Nelaukite pa 
iienjj ir įsigykite jas j

Kž

Dainuos Algirdas Brazis

Bu

Juo 
jei- 
šal­
pas

Pasiklausykite sekmadienį 
driko radio programos iš sto­
ties WHFC, 1450 kil. nuo 2:15 
iki 3 vai po pietų. Programoje 
girdėsite mūsų žymų 
ką, baritoną Algirdą 
gražiomis dainomis.

Taipgi bus muzikos 
kontestas. ši programa yra 
duodama Juozo Budriko namų 
rakandų, televizijų ir auksi­
nių daiktų krautuvės Chicagd- 
je, 3241 S. Halsted Street.

— Pranešėjas.

Už 10 skirtingų 
tų atviručių tik vienas c 
Užsisakykite laišku ar 
nuojant.

SANDARA
W. 33rd St., Chicago

Y Ards 7-4789

iailiai

840 8, III.

daininin-
Brazį su P-nia Mary Chensky, 4458 S. 

Western Ave., lapkričio 8 pa­
minės savo gimtadienį draugių 
ir pažįstamų tarpe.

Vaclovas ir Rūta Ožechaus- 
kai, kurie neseniai įsigijo užei­
gą, 1900 W. 59 Street, sakosi 
jog biznis jiems eina gerai.

kuriame X
draugi jos?X • X

Visus Malonius Tautiečius Kviečiame Dalyvauti
Vitalius Žukauskas
Lietuvių Auditorijoje

bado paukščiai 
kad išlekia į 

kur jie randa 
Dauguma 
elbsti ki- 
o palikę 

vasara gyve- 
kioj Užu nar­
stą. Jie. kaip 
iki to laiko, 
šiltos ir so-

sal- 
ežiai, 
savo

Kūnai jų 
beveik 
mažne 

kamuo- 
tartum 

nt aukštų Alpių kal- 
ir vasara netirpsta 

ryvena tokie kalnų 
kurie miega kaip ka­
is mėnesius per me-

rudens 
Ipikai, 

sulenda į 
arė j a.
jta, širdis 

paliauja tvaksėjus, jie 
nebedūsauja, susigūžę 
lin ir guli nejudėdami, 
negyva, j 
nų, kami 
sniegas, 
švilpikai, 
da devy 
tus.. žiemos miegui jie moka 

išsikasti sau
Kitą karta 

iekia penkis
Žiemos 

vui darema siaura anga ir 
ma užkemša žole ir sniegi 

parniai nesidirba 
ii, bet lenda kur 
rūsius, uolu plvšii

labai sumaniai
tinkamus urvus.
tokie jų urvai
sieksnius žemėje. ur- 

žie-

■ ant 
us ir 

praeina 
šalčiai. Taip pat žiema miega 
ir gvvatės, varlės, driežai. Jie 
įsilenda kur i dervę, po akmeni- 

i samanas ir ten užmarė- 
Jie miega ir atskirai ir bū-

auk

kad kasda 
rasdavo d<

saknyse 
siu gv- 

? gwiai kaip negy- 
susigūže kamuoliai-, 

lių gaivumą, kas tik- 
ai yra mates, pasakoja nuosta­
bius dalykus. Atsitikdavo, kad 

■arle, miegančią samanose,
ankstyba pavasarį apsemdavo
žandu v; kada , užšaldavo van- 
luo h- varlė. Kiek dienų bū- 
lavo ji sušalusiam lede, bet 
edui tirpstant, tuoj[ varlė at­
sigaudavo. Tą pat pasakoja ir 
įpie kitus gyvius.

Žuvys neužmarėja žiemos 
pasislepia gilumoj, 

P Pat gali sušalti ir 
Tai vra žinoma 

irie žiemos 
Sugula žie-do žu

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
121 kuopa, lapkričio 22 d. ruo­
šia koncertą, kuris įvyks Sokol 
Hall, 1625 Racine St., 6 vai. va­
kare. Programa išpildys, iš Chi­
cagos atvykęs Vyrų kvartetas, 
vadovaujamas p. Jarošeko. Po 
programos bus šokiai ir vaišės.

Šio parengimo tikslas — at­
žymėti dr. Vinco Kudirkos 100 
metu gimimo sukaktį. Paskai­
tininkas bus iš Chicagos.

Maloniai prašomi ir kviečia­
mi vietiniai ir iš tolimesnių apy­
linkių lietuviai atvykti į šį ma­
lonu pobūvį, pagerbiant Lietu­
vos Himno autorių dr. V. Ku­
dirką. — Rengėjai.

Šaulių Klubas Surengė 
Gražią Pramogą

Atsikūręs išeivijoje Lietuvos 
Šaulių Klubas, Racine, Wis. 
spalio 25 d. minėjo savo veik­
los trimetį, kuris įvyko Sokol 
salėje. Paskaitą skaitė iš Chica- 
gos atvykęs šaulys Jonas Bal­
čiūnas — apie šaulius ir jų par­
eiga. Po to įvyko linksmas po­
būvis. Prisirašė keletas naujų 
nariu. Tvarką vedė Jonas Gie- 
drikas ir Viktoras Kažemekai- 
tis.

Buvo atvykęs geras Šaulių 
Klubo rėmėjas iš Melrose Park, 
Ill. Kazys Žilėnas, kuris taip 
pat tarpe kitų, laike vaišių, kal­
bėjo ir užsirašė į garbės rėmė­
jus T. M. D. naujai leidžiamos 
knygos “Lietuvos žemės apra­
šymai”. Vladas Žilėnas Melrose 
Parkietis užsiprenumeravo mi­
nima knyga. J. Balčiūnas daly­
vius apdovanojo Sandara ir 
Margučiu. Įkartu buvo atvykęs 
ir io brolis Antanas Balčiūnas, 
kuris atvežė ir svečius. — M.K.

MIWFIJO MASS
Sandaros Klubas Turės Sueigą 
Lapkričio 13 dieną

ALT. Sandaros 24 kuopos 
Klube n°riu susirinkimas įvyks 
ketvirtadieni lapkričio 13 dieną. 
7:30 valandą vakare, Sandaros 
salėje, 30 Intervale St., Brock­
ton, Mass.

Šiame susirinkime bus val­
dybos nominacija ateinantiems 
metams. Kiekvieno nario pa­
reiga yra dalyvauti šiame susi­
rinkime. Bus taip pat ir svar­
bių raportų.

K. Venslauskas, Sekr.

1700 m. 60 nuoš. žemės pa­
viršiaus jau buvo žinoma, už 
šimtmečio jau buvo žinoma 
82 nuoš., 1900 m. jau buvo ži­
noma 96 nuoš.

Lapkričio 15 d. įvyksta 
tuvių Auditorijos, 3137 S. Hals- 
ted St., šaunus šampano balius. ££ 
Programoje dalyvauja humoris-.V 
tas Vitalius Žukauskas.

Po programos šokiai grojant ££ 
Auditorijos orkestrui, kuriam 
vadovauja muz. Vyt. Jančys. X

Plėšikai Siaučia ir 
Marquette Parke

Lie- ^Metiniam Sandaros Koncerte
SEKMADIENĮ, LAPKRIČIO

LIETUVIU AUDITORIJOJE

23-čia d

Pastaruoju laiku vagysčių 
užpuolimų skaičius pasidaugino X 
ir Marquette Parke. Žmonės X 
apiplėšiami ne tik gatvėje, bet X 
ir namuose. , X

Į trumpą laiką buvo jau du X 
sykius užpulta lietuvių gydyto- X 
jų kabinetai prie 71-mos gat? X 
vės ir Rockwell. Balio Braz- X 
džionio televizijų ir radio krau- X 
tuvė irgi nukentėjo. X

Drąsus užpuolimas padarytas X 
ir Marquette Parko lietuvių na- X 
mų savininkų draugijos pirmi- X 
ninkės Helen Groeger bute, prie X 
69-tos ir California. Vagys at- X 
važiavo su troku, surišo ir kan- X 
kino rastą namuose šeimininkę, X 
reikalaudami atiduoti pinigus. X 
Daug vertingesnių dalykų jie X 
išsivežė, o Helen Kroeger tebė- tY 
ra Šv. Kryžiaus ligoninėje. X

Vietiniai gyventojai atsikrei- X 
pė į policiją reikalaudami dau- X 
giau apsaugos. fX

Jau Išėjo Al. Brazio 
Įdainuoti Rekordai

ir

Teko patirti, kad žinomas 
prekybininkas p. Juozas, Budri- 
kas išleido albumą naujų re­
kordų (plokštelių), kurias įdai­
navo visų mėgiamas operos so­
listas, baritonas, Algirdas Bra­
zis.

įdainuotos sekančios dainos: ’ 
“Kur bakūžė samanota”, “Avė 
Maria” (Schuberto), “Šventa 
Naktis” (Adams). Arija iš ope­
ros “Gražina”, “Suviltas” (Sar- 
naliaus), “Ilgesys” (Kačanaus- 
ko) ir “Patekėk Aušrele”.

Šių dainų irekordavimas 
nuola su Budriko 46 metų 
nio sukaktuvėmis. Plačioji
+uvių visuomene, senieji ir nau­
jieji ateiviai, seniai pageidavo 
Algirdo Brazio plokštelių-dainų. 
Pilnas albumas $7.00. Tai 
viena gražiausių Kalėdinių 
vanų. — Nugirdęs*

su- 
biz- 
lie-

bus 
do-

Ca-Garsusis tenoras Enrico 
ruso Metropolitan New Yorko 
Operoj iš viso dainavo 17 sezo­
nų, o pasirodė 36 operose net 
607 sykius. Pirmą kartą jis su­
dainavo .Metropolitan Operoje 
1903 metais.

Šiais metais Vermont valsti­
joje yra 35 nuoš. mažiau kala- 

1 kutų, negu 1957 m.

3133 South Halsted Street

Bus Suvaidinta

Linksma Dviejų Veiksmų Operete

ILVIJA”
Muzika Komp. W. Rhys Herberto

. ewe_ - t X
Vaidinime dalyvauja: Kristina Bartulis-Milleriūtė, Juozas Brazys, Nerija Linkevičiūte, Ju-^ 

liūs Savrimavičius, Birutė Kupčinskaitė, Vytautas Lazauskas, Josephine Viliūnaitė Genovaitėj 
Antanaitytė, Genovaitė Giedraitytė ir kiti.1 • X

VYTAUTAS LAZAUSKAS

KRISTINA MILLERIŪTĖ - 
' BARTULIS JULIUS SAVRIMAVIČIUS

Šokiams Gros Jono Byansko Orkestras

Pradžia 4 vai. popiet



A N D A K A

Per Še rengę
Šaunus Buvo Lietuvių 
Klubo Banketas 
Tampa, Fla.

RUDUO

Raio PUSTAPĖDIS

Mčfu H -S1SUK T k ..;

mūsų aplink savo ašį, to- 
ir mes matome tik vieną jo 

pusę. Bet mokslininkai įsigeidė 
pamatyti ir ■antrąją Mėnulio 
pašę, todėl dabar su visokiom 
rakietom ir šaudama į Mėnulį.

Man rodos, jog tai bereika­
lingas pinigų eikvojimas. Ar į 
jį būrėsi iš vienos, ar iš kitos 
pusės, Mėnulis pasiliks Mėnu­
liu.

o-O-o
Neseniai buvo pranešta, jog 

komtmistai Rusijoje gaudo tuos 
žmones, kurie turi ilgus plau­
tus, ir kaip bematant juos nu­
kerpa. Komunistų aiškinimu, 
ilgi plaukai, tai Amerikos bur-1 
žujų mada. i

Bet ką sakytų bolševikai, jei 
pav. šioje šalyje nuo moterų

Skaitant lietuvių spaudą, pa­
tiri, kad didesnės lietuvių* ko- 
lonijos, ypač, Chicagos lietuviai, 
turi daug pramogų, sueigų ir 
banketų. Neatsilieka ir mažoji 
Tampos lietuvių apylinkė Flo­
ridoje.

Spalių 26 d. vietinis Lietuvių 
Piliečių Klubas ponų Popelių 
svetainėje turėjo šaunų banke­
tą, kur dalyvavo per šimtą na­
rių ir svečių, net ir iš tolimes­
nių apylinkių.

Banketo rengimo komisijos 
narės: p-nios O. Popelienė, E. 
Lapėnienė, M. Štaupienė, ir O. 
Naginskienė dėjo visas pastan­
gas, kad būtų . gerai paruošti 
valgiai ir, kad banketas pasi- 

I sektų. Tas ir įvyko. Daugiausia 
i teko tam rūpesčio p-niai O. Po- 
pelienei, kuri pasižymėjo ska­
niai pagaminta kalakutiena ir

O toks tirštas rudenio rūkas.
Ir nuo medžių nuogų laša;
Tu eini nuo visko atsitraukęs, 
Lyg nuo šakos vandens lašas.

Ir aplinkui vien tik rūkas.
Ir daiktų šalimais nepažįsti — 
Visos spalvos jau nubluko, 
Ir pats rūkuose pasiklysi.

Užmiršęs ir žemę ir vardą,
Ir nuvytusius žiedus laukuose, 
Ir girdi’kaip vežimai •nudarda 
Ir prapuola kažinkur rūkuose.

Neliko jau vasaros grožio, 
Kur linksmino mus ir žavėjo; 
Jau lapai nukrito nuo medžių, 
Nuobodus ruduo jau atėjo ...

Vieniems Kelionės Pabrangs, 
Kitiems Turės Kiek Atpigti

galvų būtų nuplėšiamos “babuš- k*. Bet ,ir kartu nuoširdi padė-
kos”, o vyrai, kurie labai trum­
pai nusikėrpa plaukus, būtų už­
daryti Į kalėjimą ir laikomi ten 
iki neataugs plaukai? Bolševi­
kai tuojau imtų šaukti, jog tai 
kapitalistiškas barbarizmas. O 
vienok tą pat j pas save jie prak­
tikuoja.

Žvirblis yra paprastas paukš­
tis. Jis negyvena nei miškuose, 
nei laukuose, bet laikosi arčiau 
žmonių. Atrodo, jog jis turėtų 
būti naminis paukštis. Bet pa­
mėgink jį uždaryti į klėtką, 
tai jis tuojau paskelbs 
streiką.

Tai yra paukštis, kuris 
laisvę.

bado

myli

Žemaičių Karčiama 
Prieš 110 Metų
Vienas Keliautojas Taip 
Aprašė Savo įspūdžius

šeimynėlę 
miegama- 

sienos pa- 
seklyčioje

Kristaus

ka ir visoms rengėjoms.
Svarbu, kad- Klubas ne vien 

rūpinasi kokiais pasilinksmini­
mais, bet ir pirmoj eilėj, tai lab­
darybės reikalu.

Pietų metu Klubo sekretorius 
V. Popelis, perstatė dalyvau­
jančius narius ir Svečius, kurie 
ir nepagailėjo po žodelį kitą 
tarti ir priminė, kad narių skai­
čius vis auga, tai dėka Klubo 
veiklios valdybos, paįvairinant 
pramogas bei susirinkimus, pa­
traukiant ir daugiau svečių.

Sekantis Klubo susirinkimas 
įvyks šį sekmadienį — lapkri­
čio 9 d. p-nų Popelių svetainė­
je. Bus renkama valdyba ir ap­
tarti kiti einamieji reikalai. 
Laukiama ir daugiau svečių, 
atvvkusiu žlemavoti.

— K. T.

CAB įsakė oro linijoms pa­
kelti 3% ir 4% pirmos klasės 
keleivių pervežimo mokesčius, 
bet tuo pat metu griežtai re­
komendavo atpigini turistinių 
kelionių kainas.

Lygiai CAB siūlo daryti žy­
gių, kad lėktuvų transportaci- 
ja galėtų pasinaudoti ir mažiau 
pasituri gyventojai.

Aš pažįstu vieną 
Chicagoje. Pas juos 
jam kambaryje ant 
kabintas kryžius, o 
vienoje pusėje kabo
paveikslas, o kitoje didelis Sta­
lino paveikslas. Gal kam tas 
kefttai atrodytų. Bet Čia nieko 
tokio. Juk yra pasakyta: gar­
bink Dievą, bet neužmiršk ir 
velnio.

Svyrinus Miestelis 
Prie Gražaus Ežero

Laikraščiai pranešė, jog Mon­
golijoje pražuvo Molotovas. 
Kas čia tokio! Juk Sovietuose 
daugybė žmonių pražūna. Bet 
Molotovui gal padaryta išim­
tis, ir jam pasisekė su sputni- 
ku pasprukti į viršų.

skel- 
ir tie,

Silpnapročiui atrodo, jog visi 
kiti kvaili, o jis tik vienas pro­
tingas. Ir niekas neįrodys, kad 
jis klysta.,

o-O-o
Paleckinė propaganda 

bia, jeg tie, kurie pabėgo
kurie buvo ištremti į Sibirą, 
yra parsidavėliai, išdavikai ir 
pan. Šiaip gi pasilikę Lietuvoje 
žmonės yra ištikimi komunisti­
niam režimui.,

Jeigu taip. tai kodėl Lietu­
voje siaučia tiek daug maskoliš­
kos kariuomenės, policijos ir en-( 
kavediitų? Kodėl ateinantiems 
iš ten laiškams uždėta 
griežta cenzūra0

n-Oo
Lietuyfai šį mėnesi 

lapkričiu. Tai nelabai

; sveikata dar nepalūžus, tai skų- 
| stis nėra kuom. Prisiminimai, 
I bendravimas su savo tautiečiais, 
; dalyvavimas lietuviškoje veik-

Kiekviename mūsų gyvenimo l°ie» aplankymas pramogų, at- 
laikotarpyje užtinkame visko: likimas kokio labdaringo darbo 
liūdesio ir džiaugsmų, apsivili- * paįvairina ir praturtina mūsų 
mų ir pasitenkinimų. Ne kitaip 1 gyvenimą ir peržengus per išti- 
būna ir sulaukus senesnio am- s4 kapą metų.
žiaus. Jame irgi galime rasti vi­
sokių malonumų ir linksmumų, 
jei tik būsime kaip reikiant nu- ! 
si teikę.

Pirmiausia, reikia būti tuom, | 
kuom 
glūdi 
tams 
graži 
vėlesniame amžiuje ji nepriva­
lėtų pamėgdžioti “šešiolikių” 
savo elgesiu, kalba ir apsirėdy- 
me. Jos suknių spalvos nepri­
valo būti rėžiančios, jos skry­
bėlaitė turi taikintis ne vien 
prie mados, bet ir prie amžiaus.

Senesnė moteriškė taip pat 
gali būti miela ir įdomi, kaip ji 
anksčiau kad buvo, jei jos ap- 
sėjimas su kitais žmonėmis ne­
nueis į kraštutinybę. Šypsena 
ir malonumas pagražina 
rį kaip jaunesniam, taip 
nesniam amžiuje.

Taip, ir senatvė turi 
smagumų ir pasitenkinimų, y- 
patingai mūsų aplinkoje. Jeigu

: Senyvas Amžius Irgi 
Turi Savo Smagumų 656,382 pelno.

Tuo būdu Pant
Amerikos mokė 
jams kišenių tik 
džia.

Senoviškos karčiamos Žemai­
tijoje ir visoje Lietuvoje sudarė 
savotišką įdomumą ir jos turė­
jo ypatingos reikšmės. Vienas 
keliautojas L. Kamerton, vyk­
damas 1848 metais iš Mintau­
jos į Kauną, buvo sustojęs Vai­
guvos karčiamoje, kurią jis ir: 
aprašė savo atsiminimuose.

Toji karčiama buvo mūrinė, 
su storom sienom, statyta prieš 
porą šimtų metų. Per plačius 
vartus įvažiuojama į kiemą, ku­
riame yra tvartas arkliams pa­
statyti.

Įėjus į karčiamos vidų, pir­
miausia metasi į akis dvi eilės 
stalų, o prie jų suolai. Gale erd­
vingos salės yra užtvara, iš ku­
rios per langelį parduodama 
degtinė, alus ir kitokie gėrimai. 
Pora kambarių yra skirta nak­
vynei pakeleiviams.

Jei kas atvažiuoja su pora 
arklių, tiems yra skiriamas ypa­
tingas dėmesis. Patsai savinin-| 
kas išbėga pasitikti ir siūlo vi­
sokių patarnavimų. Jei papra­
šai maisto, kokio pas jį tuo me-’ 
tu nėra, tai jis pasiųs ką nors 
į artimiausi kaimą arba dvarą' 
surasti ir parnešti. Tuom tarpu ! 
jis pagirdo ir pašeria arklius 
avižom bei šienu. Paskiau sku-' 
binasi prie krosnies ir pradeda 
gamintį maistą.

Karčiamos šeimininkas viską 
žino, kas dedasi aplinkui. Jis 
papasakos kas kuom pykstasi, 
kas turtingas, kas prasiskolinęs; 
jis žino po kiek parsiduoda li­
nai, kviečiai, avižes ir kitokie 
žemės produktai. Jis pašnabždės 
į ausį apie maskolių žandarų 
šunybes, apie uždėtas gyvento­
jams kontribucijas, apie ištrė­
mimus.

Karčiama atlanko visokių tipų 
žmonės: miestelio gyventojai, 
kaimiečiai, dvaro prižiūrėtojai, ■ 
valsčiaus pareigūnai. Čia jie I 
patiria “vėliausias” žinias apie 
įvykius pasaulyje, čia jie be 
teismo išriša ginčus, daro sutar­
tis, na ta proga ir pasilinksmina.

Anksti rytmetyje, keliautojas 
atsisveikino su karčiamos šei­
mininku ir leidosi Kelmės link. I

Panamos Kanalas Šiuo Metu 
Daro Gerą Biznį

Parsiduoda Naujas 
Namas

j Amerikos vyriausybės žinio- 
Tikroji gudrybė 5® esanti, Panama Canal Com-esam.

išlaikyme lygsvaros me- 
slenkant. Kaip nebūtų 

ir elegantiška moteriškė,

pany jau septynetą metų suve­
da fiskalinius metus su dideliu 
pelnu. Per T958 fiskalinius 
metus, kurie užsibaigė birželio 
30 d., Panama Canal Co. įne-

Parsiduoda, naujas namas, 7- 
nių kambarių. Gyvenamasis Ir 
valgomasis. Florida Porch — 
Trys miegamieji kambariai; 2 
vonios ir dviejų karu garažius. 
Floridoje — kreipkitės

Mr*. J. Charnauckas.
1720 S. W. 12th St.

Miami 35, Florida.

ANNOUNCING THE
LA GRANGE PHYSICAL - THERAPY CLINIC

80 South La Grange Road
Hours 10-7 Daily Also Residence Calls

Scientific Swedish Massage
La Grange FLeetwood 2-5551

savo

Tel.: YArds 7-3041

AMBULANCE PATARNAVIMAS YRA TEIKIAMAS

3354 SO. HALSTED STREET

Telephone YArds 7-1911

AMBULANSU PATARNAVIMAS DIENĄ IR

REIKALE SAUKITE MUS

mote- 
ir se-

Džiovink šieną, kol saulė švie 
Čia.

31',, 
rei- 
ap-

Juos Gaminame Nubsavoje 
Dirbtuvėje

JUOZAS SPAITIS

VISI DALYvAUKIM! VISI DALYVAUKIMI

Miškinis, Good-Will Pharmacy, 116 Ames St., Brockton.

• Bu a

IKI PASIMATYMO LAPKRIČIO 
MUOSE!

16 d: 3 VA L. PO PIETŲ BOSTONO SIMFONIJOS RŪ- .
BALFo BOSTONO LIETUVIŲ KOMITETAS

Bilietai iš anksto gaunami šiose vietose: Lithuanian Furniture krautuvėje, 366 West Broad­
way, So. Bostone; Antanas Daugantas Market, 187 Webster Ave., Cambridge; Antanas Mic- 
kunas, Balch Pharmacy, 1140 Washington St., Norwood; Vytautas ^Skrinska, Idėal Pharma­
cy, 29 Kelly Sq., Worcester; Ant. 
Bilietai: $3.00, $2.50, $2.00, $1.50.

, Gros Žynius Bostono Universiteto Simfoninis Orkestras
Programoj L. v. Beėthoveno, N. Rimskio-Korsakovo, Giordano ir lietuvių kompozitorių 
R. V. Banaičio, Juliaus Gaidelio, Vlado Jakubėno ir Jeronimo Kačinsko veikalai.

Su Namų Pataisymu 
Kaune—Tikras Vargas

Ir daugelis aukštaičių mažai 
tegirdėjo apie Skyriaus mieste­
lį, kuris yra apie 30 kilometrų į 
rytus nuo Švenčionių. Jis stovi 
labai gražioje vietoje, prie ilgo­
ko ežero, apsupto kalneliais ir 
didokais miškais. Už keliolikos 
kilometrų nuo to miestelio turi 
savo pradžią upė Neris.

Padavimai sako, jog šį mies­
telį įsteigė 13-tam šimtmetyje 
kunigaikštis Daumantas, sūnus > 
Romunto. Daumantas pastatęs! 
medine pilį ant aukšto kalno, Į 
kuris buvęs supiltas žmoniųl 
rankomis. Pradžioje 16-to šimt-į 
mečio toji vieta perėjo į kūni-1 
gaikščių Svirskių rankas. Vė­
liau miestelis, pilies rūmai ir 
kaimai ' buvo nupirkti kunig. 
Radvilų iš varžytinių, nes pir­
mesni valdovai, Svirskiai, pa­
skendo į skolas, nubiednėjo. 

Vienas jų ėmė vaikštinėti po 
visą apylinkę prašydamas iš­
maldų, bet išdidžiai gindamas 
savo aristokratinę garbe ir ku­
nigaikščio titulą.

Svyriai ilga laiką bUVo štra-
tokia teginis punktas ko/bise su mas- 

koliais. Juose buvo didėlis švai­
sto ir ginklų sandėliai, arkly- 

vadina dės, kareivinės ir ’pan. Štėpo- 
tikšlus{nas Batorijus; pradėdamas ka-: 

vardas, nes apie šį laika Lietu-' ra su Maskvos cąru J'bhU Wši- 
voje ant medžių mažai kur be­
matys! lapus. Jie nukrinta spa­
lio mėnesyje ir lapkričiui nėra 
ko veikti. Lapkričiui palieka li­
nai ir spaliai. Todėl tie du mė­
nesiai turėtų pasikeisti vardais. 

Kiek atsimenu, tai Suvalki­
joje prieš lapkritį jau būna nu­
kastos ir bulvės.

Tarp daugybės “perlų” apie 
tai, kaip bolševikai tvarko bu­
tų reikalus, “Tiesoje” randame 
ir tokių žinelių:

“Kaune, Donelaičio g. 
esantiems namams senokai 
kalingas remontas. Ypač
leistas Vandentiekis. Keliuose 
butuose yra vonios (“buržuazi­
nės Lietuvos” palikimas — 
Red. pastaba), bet jų kolonėlės 
sugedusios. Gyventojai kreipėsi 
į namų valdybą, ten atsakė: 
“Tokiais reikalais nekvaršinki­
te mums galvų”.

Ten pat kieme yra sandėliai 
malkoms. Vietomis jie tik dan­
gumi dengtį, vietomis pagaliais 
priremti, ir jei tik gailestingas 
vėjas jų nenugriauna, tai tik 
todėl, kad juos užstoja namai 
ir didžiulis ąžuolas. Namų val­
dyba jų pataisyti negalvoja.”

Trumpesnis Kelias

mie-— Klausykite, kaip toli į 
s tą?

— Dešimts kilometrų, bet va­
žiuokite šiuo keliu po kairę. 
Padarysite tryliką kilometrų, 
bet vis vien greicjeu nuvažiuo­
site, nes prie to kelio nėra kar­
čiame*.

lijū už Livoniją, 1579 metais, j 
liepos mėnesi atvyko iš Vilhiaus 
apžiūrėti surinktus Svyriūjė 
kunig. Radvilos ir Jbrto Riš­
kaus pulkus. Iš ten lietūviŠka 
kariuomenė pasuko Polocko ■ 
link.

Vėliau, švedai ir maskdliai, 
verždamiesi Vilniaus link, pa- 

! kartotinai naikino ir degino 
I Svyriaus pilį ir miestuką, ne- 
j duodami jam progos atsigrieb­
ti. Šiuo metu Svyriai yra sovie­
tinės Baltgudijos ribose ir vel­
ka tokį, pat sunkų raudonųjų 
maskolių jungą, kaip ir Lietu­
vos žmonės.

nžtemn sipjis o ‘sejsnui

Anglų astronomas Edmund- 
Halley (T656-1742) pirmas ap- 
skaitliavo kada sugrįš kometa 
su uodega. Dėl to ir toji ko­
meta pavadinta jo vardu.

Lincoln Storm Windows 
įsidėkite Į Savo Namus

3261 S. Halsted Si.
Telef. Victory 2-6469

Pašaukite Dėl Informacijų 
Apkainavimo.

1958 m. Lapkričio-Nov&nber 16 d. (sekmadieni) 3 vai. po pietų

BOSTON SYMPHONY HALL
BOSTON, MASS.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES
« METŲ SUKAKČIAI PAMINĖTI 

įvyksta BALFo rengiamas didelis SIMFONINES MUZIKOS 

KONCERTAS
Koncerto dirigentai — MARTIN R ABIN . ir JERONIMAS KAČINSKAS

Rdhcėrto solistas — dramatinis tenoras ŠTASYS BARANAUSKAS - BARAS, dainavęs 72 
tūkstančiams klausytojų Chicagos Soldiers F ield Stadione, kur laimėjo pirmą konkurso 
Vietą, 'dalyvaujant kėliems šimtams rinktinių Amerikos ir Kanados dainininkų.

LIETUVĖS IR LlĖTŪVlAI, VISI ESAT KVIEČIAMI TAME KONCERTE DALYVAUTI! 
Kai pirmą kartą su savo muzika einam į Bostono Simfonijos salę, turim ją pripildyti. Tai 
mūsų pareigos ir garbės reikalas.

Dirbome Duris ir Langu
PAGAL UŽSAKYMĄ

Durys iš Lauko. 1% Colių Storio nuo ir Auksei tu.

Taipgi Turime Pagamintų Durų nuo SQ.SO
IR AUKŠČIAU

ZOLP MILLWORK
3554 So. Halsted Street YArds 7-2:575

ANTANAS M. PHILLIPS
Laidotuvių Direktorius

3307 So. Lituanica Avė. Chicago 8, Illinois

Laidotuvių Direktoriai

6845 Sa WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

YHTA

REpublk 7-8600 REpnblic 7-8M1

S Povilas J, Ridikas 
f LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Laidotuvių Direktoriai
6812 Su. Western Avenue

Tėlef. GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave . Cicf -
Telef. THwuhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto daivs
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SUSIRŪPINO GERVIŲ LIKIMU AMERIKIEČIŲ

----- . (VIEŠA OPINIJA 
reiškė didelio susirūpinimo, jog 
tie reti paukščiai netolimoj at­
eityj gali visiškai išnykti nuo 
žemės paviršiaus. Jų išsaugo-' 

a nuo išnykimo apsunkina 
i faktas, jog nelaisvėje į 
jų užauginti nepasise-'įų editorialą:

It is true that atomic war 
lėl paukščių mėgėjams yra' holds infinitive horror for man. 
džiaugtis — per vieną me- Ąny person who has reflected 
šių gervių prieauglis padi-' 

isu trečdaliu.

Prieaugliu

dienomis sugn- 
retu gervių bū- 

prieaugliu — 
lis. Ornitologai

dar ir 
iki 
kė (Nelaisvėj yra 6 paukščiai). ■

Vergija Yra Baisesnė ir 
Už Atominį Karą

Išeinąs Indianapolis, Ind. dien 
rastis “Star” neseniai įdėjo to­

nes maneima, k;
giu padidĮėjimu,
viu skaič1U S V1 s
siekia 41.

Claude F. La
paukščiu rezerv

ra laocu nuuz.iu^uivx, 
ad su šiuo stai­

gios rūšies ger­
iam pasauly jau

ird, prižiūrėtojas 
rato Texas vals­

tijoj sako, jog 27 gervės, įskai­
tant 9 jaunikles, praleidę sezo­
ną Kanadoj, parskrido čia žie- 

oti. Dar laukiama parskren- 
int iš didžias kelionės 8 ger- 
u. tarne kuriu tikimasi bus 
jauniklių. Sakoma, kad tai 

ais metais buvęs didžiausias 
lį gervių prieauglis bėgyje 20 
etų laikotarpio.
Šie paukščiai yra nepaprastai 
ikšto ūgio, daug didesni už 

Lietuvoj pe- 
aukštis siekia 
tarpugalis — 

io. Jų plunks- 
sparhų galai juodi, 
u galima matyti 
imtos Istorijos mu-

ko 
ta 
dėjo

Angliškas šių gervių pavadi* 
nimas yra — whooping crane; 
moksliškas — Grus amerieana.:

Viso pasaulyje yra 17 rūšių 
gervių. Šioj šalyje gyvena 3 
rūšys, įskaitant aukščiau minė­
tąją.

Prie progos teks pakalbėti ir 
apie kai kurias kitas gervių! 
rūšis, o ypač apie Lietuvos ger­
ves. — V. R-as.

Skraidantis “Džipas”

for any time at all cannot help 
being struck by the immensity I 
of the 
caused

It is
mense
the world today without be*ne-j 
fit of atomic weapons. The! 
Poles, the East Germans, the 
Hungarians, the Bulgarians, the 
Czechs, the Slovens, the Lith­
uanians, the Estonians, the Lat­
vians, the Romanians — all 
these are as surely and certain- 

j ly enslaved as any people can

suffering that would be 
by such a conflict.
equally true that an fm- 
slavery is in practice in’

about the same number cf peo-Į 
! pie lost their independence 'and ' 
•have been subjugated to com- 
I plete slavery under Red dic­
tatorship. Communist expan­
sions have been carried out by

I military force and the rule of - 
violence has been imposed on 
the enslaved countries.

This subjugation of nations 
is the real threat to peace Xo- 

| day. Unless there is some au­
thority which can with peace- į 
fui meanse prevail upon the 

I Communists to end their occu­
pation of the enslaved nations 

, a world war is inevitable”.

aR A i SPĖSITE
ŠIAS MĮSLES?

Darbšti Moteriškė
Petrai,

Liudininkai Apvylė

Yiūsu gandra ir L O *
rinčią gervę. Jų 
j pėdas; sparnų

Philadelphijos Piasecki Ai 
craft Corporation 
džipa-helikopterį , kuris 
saugiai praskristi po tiltu ir tarp

pastatų. Tuo džipu ga- 
eme važiuoti ir skristi

Varšuvoje buvo atidarytas 
specialus teismas, turįs skubiai 
išspręsti Areštuotų už girtavi­
mą, muštynes ir vadinamas 
“chuliganizmo” bylas.

: Viena pirmųjų bylų, iškelta 
už triukšmo kėlimą viešoje vie- 

I toje turėjo būti panaikinta, nes 
’visi į teismą pristatyti įvykio 
liudininkai pasirodė tiek girti, 

' kad iš jų negalima buvo išgau- 
| ti jokio parodymo.

1. Pats savęs nemato, bet ki­
tą parodo?

2. Tūkstantį metų buvo ir ne­
supuvo, vandeny plaukia, ug­
ny atgyja?

<3. Viduj pirkios gaigalas 
plauko?

4. Tėvas indupinys, sūnus pa­
siuntinys, o duktė vėjalūpė?

5. Lcja šuniukas be galvos ir 
be uodegos?

6. Su sparnais, bet ne paukš­
tis, o lėkdamas purpia?

7. Nei kūno, nei sielos, o vis 
šneka?

8. Pats kūdas, ant uodegos 
pūdas?

9. Neserga, o dejuoja?
10. Nemoka kalbėti, bet su 

pirštais rodo?
ATSAKYMAI: 1. Veidrodis, 

2. Anglis, 3. Lopšys su linge, 4. 
Kluonas, spragilas ir vėtyklė, 
5. Armonika, 6. Lėktuvas, 7. 
Radijas, 8 Kūjis, 9. Kiaulė, 10. 
Laikrodžio rodyklė.

Vedusi porelė įeina į dantis­
to kabinetą ir žmona atsiliepia:

— Prašau ištraukti dantį ir 
kaip galima greičiau, nes aš la­
bai skūbu.

— Aš įvertihu kitų laiką. O

1400 metais eurepiec 
buvo žinoma tik 10 nu 
paviršiaus, o 1500 m, 
žinoma net 22 nuoš.

nos baltos. 
Šių paukšči 
Chicagos G 
ziejuje.

Traukimo 
taip aukštai 
stebėti. . Bet

lima 7 
oru.

Banc ski-

kad

skardus 
mvlni.

gerves lekia
sunku jas pa­

baisas toks 
imas už trijų

omas modelis yra 
armijos tikslams,

ve žada gaminti ir civi­
ly ventojams skirtą pana- 
aidanti džipą, kuriame 

keturi žmonės.

i Other nations might be in­
cluded, such as the Chinese 

pagamino North Koreans and the U- 
gali krainians, where it is not un­

reasonable to expect that at busisiekimas
least part of the people do not  
approve of their present exist­
ence.

Taigi, baisus būtų atominis 
karas, bet Sovietų junge esan­
čių tautų tfagedija taip pat 
žiauri.

Be Naudos Laimėjimas

apaukščiai per i 
be pasigailėjimo 
ir naikinami. Ornitologai

Nori Gauti Katinui 
Toki Pripažinimą

Išlaisvinimas Tautu, Kurias 4.
Pavergė Sovietai

Naują Liet. Student 
Valdybą Sudaro 
Šie Asmenys

Lietu

tta

i Studentu Saj 
Skyriaus įvykt 

te, Vyčiu Salėje 
1958-59 mokslo 
valdvba, susidec

tame
buv<

Ra-
Mrch. prašo Gyvulių Glo- • . 
draugijos pripažinti jos 

“seniausiojo Ameriko­
no” vardą. Tas katinas, 
y”, jau yra sulaukęs 21 1 
niekad nebuvo sirgęs ir 

eturi tik 4 dantis, bet dar 
gaudo peles.

Miss Blackport iš Grand 
pid: 
bos 
katinui 
je ka 
-Tom: 
metų, 
nors : 
uoliai

dienraštyje “Sun- skristi 
pereitą trečiadienį til-1

Užtiko
renaissance of national-1

a most remarkable tea- Prie

Kolumbas pirmąją kelionę į 
Ameriką padarė per 70 dienų. 
Po 350 metų greičiausi buriniai 
laivai per Atlantą perplaukda­
vo per 13 dienų, o 1900 garlai-'' 
v'iai jį perplaukdavo per 7 die-' 

Inas. 1927 metais Lindbergis 
j lėktuvu iš New Yorko pasiekei 
’ Paryžių per 34 valandas. O da­
bar lėktuvams per Atlantą per- 

bereikia 4 valandų.

Anglijos Godmahchester mie 
sto gyventojas Clifford. loterijo­
je laimėjo visam amžiui kirptis 
ir plaukus garbinuoti be užmo- 
kesnio.

Jis yra visiškai plikas.

STATEMENT REQUIRED BY THE 
ACT OF AUGUST 24. 1912. AS 
AMENDED BY THE ACTS OF 
MARCH 3. 1933. AND JULY 2, 
1946 (Title 39, United State* Code, 
Section 233) SHOWING THE OWN- 
NERSHIP, MANAGEMENT, AND 
CIRCULATION OF
SANDARA published weekly at Chi­
cago, Illinois for October 1, 1958.

1. The names and addresses of 
the publisher, editor, managing ed­
itor, and business managers are:

Publisher The Lithuanian Nation­
al League ‘of America, 840 West 
38rd St., Chicago 8, Ill.

Editor Michael Vaidyla, 840 W. 
33rd St., Chicago 8, Ill.

Managing editor none.
Business manager Matas Bieksha, 

840 W. 33rd St., Chicago 8, Ill.
2. The owner is: The Lithuanian 

National League of Ameca, 840 
W. 33rd St., Chicago 8, I1L Stanley 
Gegužis, President, 38 S. Main St., 
Mahanoy City, Pa. Geo Šukys Trea­
surer, 3252 S. Halsted St., Chicago, 
Ill. Matas Bieksha, Secretary, 840 
W. 33rd St., Chicago, Ill.

3. The known bondholders, mort­
gagees, and other security holders 
owning or holding 1 percent or metre 
of total amount of bonds, morga- 
gees, or other securities are: none.

5. The average number of copies 
of each issue of this publication 
sold or distributed, through 
mails or otherwise, to paid sub; 
bers during the 12 months pre, 
ing the date shown above \ 
26,755.

Matas Bieksha,
Sworn to and sub 

me this 18th day of October, 1958.
Geo. Sūkys

My com. expires April 18, 1959.

GUŽAUSKU
beveriy Fu lis Gfehnyci..

Gra*’au»ivs yties atn vesiu* u< 
bankretų, laidotu veins ir d*- 

kitu visokiu papuoši*-!y
Telef. PR. 8-0833 ir PR. 84)834

2443 WEST 63RD STR EE

Antanas ir Aldon?

Gužauskai Sav.

the

ed-

business mgr. 
cribed berore

linkas — Eugenijos Ši- 
vicepirmininkė — Dai- 
strubaitiė, sekretorė — 
irentaitė, iždininkas — 

ir socia- 
— Vvte-

Fontanai Paraudonavo

Rimgaudas Nemickas 
linfu reikalų vedėjas

Londonas. — Fontanai Tra­
falgar Square buvo paraudona­
vę. kas tai įmetė į vandeni rau­
donu dažu. Toji spalva prany­
ko už poros dienų.

3300 So. 
206. tel.: 
adresas: 

1513 S. 49th Ct., Cicero 50, III.,
t el.: OL2-2882.

Michigan Ave., Room 
/I 2-8/85. Sekretorė?

1550 m. Anglijoj anglių buvo 
škasta 200,000 tonų, o 1880 m. 
u buvo iškasta 50 sykių dau­
giau.

Chicagos dienraštyje 
Times” ]

i po toks straipsnis:
• “The 
I ism is
ture cf the 20th century. Revo- (Indo-Kinijc-j) 
lutions 1 
dependence are, .sweeping the ' perlai buvo’dideli, aiškūs ir su 
whole world. World War I 
brought the birth of new sover­
eign states into Eastern Europe, 
Baltic and other territories for­
merly dominated by Russia. __ • • rv i

After World War II this MaliaVOJR IF IJCKOEUOJi 
movement expanded to Asia 
and Africa. Today the Arabs' 
are driving hard for their na­
tional unity. Gen De Gaulle 
must also consider the inter­
ests of African nationalism. In 
the last few decades almost 
700 million people of former j 
colonies gained their independ- i 
ence.

However, at the same time

Nemažai Perlų

Hainan salos pakrančių 
būvo pagautas 

to gain freedom and in- oysteris su 55 perlais. Visi

platino spalvoYn.

Už gerą geru mokėk.

Jeigu jums reikalinga popu 
riuoti, maliavoti (pentuoti) ai 
ba atlikti kitus pataisymus - 
pašaukime lietuvy

J. RAMĄ

Tel. WAIbrook 5-42S3 
'turintį ilgų metų patyrimą
je srityje.
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LIETUVIAI
TAUPO

LIETUVIŠKOJE.
TAUPYMO 
IR.
SKOLINIMO 
BENDROVĖJE.

MOKAME.
auk’stesnj
DIVIDENDE 

2. KIEKVIENA 
SĄSKAITA

BUČO DARŽAS
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

' CHICAGOS ŠVARIAUSIAS 
IR MODERNIŠKIAUSIAS

ŠARŽAS —

Atdaras Kiekviena Diena 
Per Ištisus Mm ii s

82rd and Willow Springs Rd 
•A'tuuOW SPRINGS. ILL

aukšta Nuošimtį

'"SAFETY 
OF YOUR 
SAVINGS

semausioįe i tefv veikoje taupymo bendrovėj

JEI NORITE
Vad iūsų šuto upas būtų

SAUGIOS

INSURED

HOURS
Mon., Tues., 
Fri., Sat. 
Thursday 
Wednesday

9 A.M. to 4 P.M.
9 A.M. to 8 P.M.
Closed all day

JOSEPH M MQZfcffS. Senary y

Paruošta iš Želių
Formulė B-13 

Gelbsti ir Sutvirtina Širdį 
Galite Gauti Kreipiantis į 

Petras Šimaitis 
12132 So. 75 Avenue 
Palos Heights, III.

Parūpinu Apd
įvairios Rusnės

Apraudžiam Namus, Autom* 
bilius, Langus, Baldus ir ko v

JUOZAS SPAITIS
3261 3. Halsted St.
TeL Victory 2-6469

/ apdrausta
federalinLs 
VALfciJOS 

X DRAUDIMO
IŠTAIGOJ.

6 SĄŽININGAS ir 
MANDAGUS 
PATARNAVIMAS

AUGUSTAS SALDOKAS PREZIDENTAS
DARBO VALANDOS: PIRM. ANTR.ir.PE.NKT. kuo 9-5 v v. 

KETVIRTAQIE.NIAIS: " 9 - ® VY
ŠEŠTARIE.NIAIS: *' 9-4- V V
TRELiADIE-NIAIS U1DAB.YTA

ADRESAS 4-O3& S..ARCHEJ2. AVE CHICAGO 32.ILL.
TEL. LA. 3.-^7T9

il

Pranešimas
Tikrai rūpestingai, nebrangiai ir greitai išsiųsime 

Tamstų siuntinius Į Lietuvą ir kitus kraštus.

Jeigu norėtumėte dLT 1-?| nors pridėti prie savo 
siuntinio, tai pas mus galėsite gauti:

• Rašomas plunksnas,
• Rašomas mašinėlės,
• Akordeonus,
'• Stiklui piauti peilius,
• Kostiumams (siutams, dresėms) medžiagos,
• Laikrodžių ir daug kitokių prekių rasite pasirinkti.

Atsineškite šį pranešimą, gausite gražią dovaną.

WORLD PARCEL SERVICE
3322 So. Halsted st., Chicago, ILL.

Telefonas: YArds 7-0677 
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Atvažiavę į Florida, sustokite 

FLORIDA - FLORID 1

NEPTŪNO VIELOJE,

pas p-nus Šeštokus

666 —- 7Sfh Avenue.

Jie jums patars kur gera*; i> 
apsistoti arba apsigyventi 
St. Petersburg Beach r »«

Tr1. 21-8204

Gibr.oa Court Mote!
Hot Springs, Ark.

i Geriausia vieta apsistoti. Mo­
derniški nameliai, pastatyti f ra- 

ižiame Hot Springs National 
i Parke. Geras aptarnavimas. 
. elektrikiniai šaldytuvai, e k? ’>»- 
'bariai apšildomi natūraliu g tu. 
• Maloni aplinka.
i MR. & MRS CHAS LATUKAS 
j 901 Park Avenue

Telef. NA. 3-0451
Hoi Springs, Ark.

Taisome Ir Suderinau! Pi an m

Patyręs savo Srityje lietuvis, 
taiso ir suderina (tūmna) ’pia­
nus. Darbas garantuotas, kuino/ 
prieinamos. Pašaukime po 5. vai 
vakare: ESterbrook 9-6354.

Real Estate - Aplraeb
Parduodam Namus ir ŪVus, 
Teikiam Paeko»as, Išrašom

Apdraudas Ir Priž^rim 
Nuosavybes.

PETRAS VILKELIS

2444 West 71st Street
• Telefonai.

Ofiso: irEml^k 4-0680
Rėžia..- REpublic 7-4ėKJOS. F. BUDR'KFurnitire

3241 So. Maiste J (S

Krautuvė atdara PirmadieM 
ir Ketvirtadienio vakarais

9:38

Del Televizijų Sutaisjn?
PASKAMBINKITE

Tek CAlumet 5-7237
Lietuvių radio v<

WHFC, 1420 kil. Ketv 

vakare nuo 6 iki 6:



S A IN u A R A

Derybos Atominių Ginklų 
Kontrolei Ženevoj-Nesiseka

ŽOLYNUOSE

Kaip Gi Hus Pagaliau Su
X ’ rr.. n. a»a B < n d y xn a. - ’

~ : Ail :• f

Vienas iš gana stambių 
minio amžiaus rūpesčių yra su­
keltas atominių nuosėdų. Tos 
nuosėdos palieka ilgus metus 

pavojingos viskam, kas yra 
gyva, del savo radiacijos. O 
kiekvienas naujas atominis ban­
dymas tų nuosėda kiekį vis di­
dina. Dar blogiau yra tai, kad 
sakytos nuosėdos paprastai ne­
palieka krašte, kur atominiai 
bandymai yra daromi. Oro sro­
vės išnešioja jas toli už to kraš­
to ribų. Teoretiškai kalbant, 
atominiais bandymais yra nuo­
dijamas visas mūs planetos pa­
viršius.

Dėlto jau seniai yra keliamas 
balsas už tai, kad tie bandymai 
būtų sustabdyti. Ypač griežtai 
protestuoja prieš atominius ban­
dymus kraštai, kurie atominių 
ginklų negamina. Siekdama 
tiems kraštams įtikti, Sovietų 
Sąjunga jau seniai pasiūlė ato­
minius bandymus sustabdyti, 
jeigu ta patį padarys Anglija

ato-

I th turėtų būti paskirti, 
klausimus mėgins 

Ženevoje 
Anglijos, 
Sąjungos

Konferenciją Kremlius 
Nelabai Norėjo Eiti

sidėjusi 
politinė 
Sovietų

Tuos 
išspręsti pra- 
spalių 31 d. 
Amerikos ir 
konferencija.

akyvaiz- 
atominiu
nemanė

atominių

Ištisus du mėnesius Maskva 
įvairiais pretekstais nuo tos 
konferencijos išsisukinėjo. Kai 
šio krašto vyriausybė tą konfe­
renciją pasiūlė, Maskva iš pra­
džių pareikalavo, kad tai būtų 
užsienių reikalų konferencija.

Kai Washingtonas tokį reika­
lavimą atmetė, Kremlius savo 
sutikimui eiti į derybas pastatė 
sąlygą, kad Amerika ir Anglija 
dar prieš konferenciją visam 
laikui sustabdytų atominius 
bandymus. Ir tą sąlygą Ameri­
ka ir Anglija atmetė. Tuomet 
Maskva kurį laiką buvo visai 
atsisakiusi nuo dalyvavimo kon­
ferencijoje. Tik spalių mėnesio 
gale, kai skirtas konferencijai 
laikas jau buvo visai arti, ir 
Washingtonas su Londonu pa­
skelbė vieniems metams atomi­
niu bandymų sustabdymą, rau­
donieji apsigalvojo.

Maskva suprato, kad konfe­
rencijai tokiomis aplinkybėmis 
neįvykus, pasaulio opinija ap-

Mačiau seselės žolynuose, 
Rūtelių būryje
Nulenkus žiedą gailiai liūdi 
Baltoji lelija.
Jau linksta svyra švelnūs lapai, 
Vainikas tuoj suvys: — 
Jos žiedą karštas pabučiavo 
Saulutės spindulys.
Aplinkui žydi kvepia gėlės, — 
Pasibaigė kaitra, 
Tiktai suvytusioj lelijoj 
Skaistumo nebėra.
Ateis naktužė, maudys žiedus
Sidabro rasoje,
Bet ar atgys joje baltoji 
Suvytus lelija . . .

— Putinas.

Maldų Reikalingumas

Se-— Kam juras reikalingas 
nate kunigas? Ar jis meldžiasi 
už senatorius? — paklausė mo­
teriškė užsilipusi į svečių gale­
riją..

— Ne, poniute, — atsakė pa­
lydovas, “jei jūs ilgiau pasi- 
klausytūmet ką senatoriai kal­
ba, tai suprastumėt, jog mels­
tis reikia kad kas blogo neat­
sitiktų visam kraštui....

Susisiekimas Anais Laikais 
Irgi Nebuvo Taip Lėtas

Pašto vežimai (stage-coach) 
per 24 valandas anksčiau Ame-

kaltintų Sovietu Sąjungą. Del- rik^e atlikdavo 100 ar net 125 
to. neatsisakydami nuo savo keliones. Tuo tarpu pas- 
iškėlimo pačioje konferencijoje, ^a^ena _5a^e^aj (Pony jįd- 
Kremliaus šulai pagaliau pasi-į 
sakė konferencijoj dalyvausią. į 
Iš to viso matyt, kad patvs iš­
kėlė propagandos sumetimais 
atominių bandymu sustabdymo 
klausima, bolševikai tik priver­
sti sutinka eiti prie savo pasiū- 
Ivmo realizavimo.

Bet Del Tos Priežasties 
Perspektyvos Susitarimui 
Nepergeriausios

Po viso liūdno prityrimo,

Tikrumoje tas pasiūlymas 
buvo grynai propagandinio po­
būdžio, nes Kremlius, 
doje Amerikos turimo 
ginklų pranašumo, ir 
atsisakyti nuo savo 
ginklų tobulinimo.

Kremliaus šulų toks pasiū­
lymas sukėlė nemažą galvosūkį 
laisvąjam pasauliui. Nes jeigu 
tame pasaulyje atominiai ban­
dymai būtų sustabdyti, o rau­
donieji, tuo sustabdymu pasi­
naudodami, pasivytų Ameriką 
atominių ginklų srityje, tai lai­
svojo pasaulio saugumas smar-< 
kiai nukentėtų.

Dėlto šis kraštas, sutikdamas’ 
kalbėtis del sovietų pasiūlymo,! rį laisvasis pasaulis yra turėjęs je įet cįvįiiai.

er) per porą nujodavo net iki 
1250 mylių atstumus.

Tokių raitelių paprastai 
davo 80, o jiems joti buvo 
riama 400 rinktinių žirgų.

Tokiu Būdu Protestavo

ku-

pareikalavo pirmiau sutarti del santykiuose su bolševikais, jis 
atominių 
Noroms 
teko del
Astuonių Kraštu Mokslininkai 
Nustatė. 
Yra Galima

Įvykusi Ženevoje techniška 
konferencija iš laisvojo ir rau- < 
donojo pasaulio mokslininkų ( 
prieš porą mėnesių sutarė, kad) 
atominių bandymų kontrolė y-p 
ra galima, ir numatė, kaip ji tu-į 
retų būti vykdoma, kad užbė­
gus už akių apgavimui.

Pagal konferencijos planą a- 
tominių bandymų kontrolei tu-Į 
retų būti paskirta tarptautinė, 
komisija, kuri 180 vietų, — vi-1 
suose žemės kontinentuose ir [ 
vandenynuose, — laikytų savo 
žvalgus, aprūpintus reikiamais 
prietaisais atominiams sprogi­
mams sekti. Bet mokslininkų 
konferencija paliko atvirus dar 
du svarbius klausimus, be ku­
rių sorendimo negalima imtis 
praktiško kontrolės vykdymo. _

Tai būtent, kuriose šios pla-, 
netas vietose turi būti isteig-i 
tos tos 180 žvalgvbos stočių ir ( 
kuriu kraštų atstovai į tas sto- , -I ienų.

bandymų kontrolės, negali jais pasitikėti. O reika-
- nenoroms Kremliui 
tos kontrolės derėtis.

Kad Kontrolė

laudami atsisakyti nuo atomi­
nių bandymų iš karto visam 
laikui, raudonieji kaip tik tokio 
pasitikėjimo siekia.

Bet kai tokio pasitikėjimo 
kaina šį kartą gali būti laisvojo 
pasaulio saugumo praradimas, 
vargiai Washingtonas ar Lon­
donas nuo 'savo sutartoms de­
ryboms linijos atsisakys. O to­
kiu atveju bolševikai vėl išsi­
suks nuo susitarimo, tik šį kar­
tą turės progos suversti atsako­
mybę už nesutarimą Amerikai 

tikru-ir Anglijai. To Maskva 
moję tik ir siekia.

Galėsi Sutaupyti

bū- 
ski-

Pamineta Metine
Kazimiero Krutulio
Mirties Sukaktis

- --------- ~

Naujai Pasamdomi 1 sėdamasis.
. Studentai vienu balsu pradė- 

I jo giedoti anglų himną:
— Viešpatie, apsaugok

Ofiso tel. C] 
Rezidencijos: Idiepos 

Service 
net tris 

kurie pa-Kaip tik prieš metus —
m. lapkričio 4 d. mirė Kazimie­
ras Krutulis, Floridoje, sulau­
kęs pusę amžiaus. Buvo gimęs 
ir augęs Lietuvoje, Čiabriškių 
kaime, Marijampolės ap. Ame­
rikoje išgyveno 45 metus. Gi­
liam nuliūdime paliko 5 seseris: 
Amerikoje — Floridoje Oną 
Popelienę ir jos vyrą Vincą, 
seserį Juliją Miliauskienę su 
šeima, Lietuvoje liko Marijona 
Macienė, Veronika Balčiūnienė 
ir jų šeimos ir Kastulė Kotu- 
lienė. Amerikoje pusbrolis Juo­
zas Makauskas su šeima ir kiti 
giminės bei pažįstami.

Velionio kūnas buvo parvež­
tas iš Floridos į Chicagą ir 1957 
m. lapkričio 9 d. palaidotas šv. 
Kazimiero kapinėse, dalyvau­
jant Dariaus-Girėno postui ir 
gausiai miniai žmonių. Buvo 
narys Dariaus - Girėno posto, 
Chicagos Lietuvių Draugijos) 
ir Tampos Amerikos Lietuvių 
Piliečių Klubo.

Už velionį, minint mirties 
metines, lapkričio 4 d. — .perei­
tą antradienį ponų Popelių ini­
ciatyva buvo užprašytos šv. 
Mišios St. Clemence katalikų 
bažnyčioje, Plant City, Fla.

Dalyvavo daug pažįstamų ir krautuvių 
šiaip draugų pamaldose ir po Yorke. Kitose lietuviškose ko­
to, buvo vaišės p-nų Popelių 
namuose, Rt. 2, Box 727 Tam­
pa, Florida.

Venezuelos sostinės Caracas 
minia skaudžiai sumušė katali­
kų kunigą, atsisakiusį mirštan­
čiam suteikti “paskutinius sa­
kramentus” tik todėl, kad anas 
vyras buvo vedęs ne bažnyčio-

Išnuomuojam Butą

Išnuomuojam butą, 6 kamba­
rių, gražioje Marquette Parko 
apylinkėje, su apšildymu ir 
karštu vandeniu. Paskambinki­
te: HEmlock 6-1835.

Pardavimui Namas
savo 

namą 
apart-

1957

Kiekvieną dirbamos 
minutę Federal Civil 
administracija samdosi 
naujus tarnautojus,
keičia į pensiją išėjusius, miru­
sius ar iš darbo atleistus žmo­
nes. Federalinė tarnyba 
vienerius metus pasamdė 
375,000 naujų tarnautojų 
darbininkų.

Susirūpino Karaliene

kara-

studi-

per 
net 
bei

15,000 vilniečių šiemet 
juosią marksistinę - leninistinę 
teoriją, praneša Vilniaus “Tie­
sa”. Paskaitos vyksta “partinio 
švietimo sistemoje”, kurios tin­
klas apima visą Lietuvą.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 West 47th Street
Kampas 4 7 th ir Hermitage 

Va!.: nuo 2 iki 4 ir 6 iki 9 ▼. rt.k. 
Sefrtad. nuo 2 iki 6 va), iisyr. eek.

Garsus škotų gydytojas, chlo­
roformo išradėjas, Dr. Simpson, 
dėstydamas Dublino universite­
te, pranešė klausytojams, jog 
tapo paskirtas karalienės rūmų 
gydytoju.

— O ką apie tai pasakysite? 
— paklausė Dr. Simpson šyp-

Tel. ofiso: VI 2-1581;
Rez.: VI 2-0742

MAMYTĖS SŪRIO 
NEDRĄSUMAS

Pinigai yra toks dalykas, už 
kurį pasaulyje galima nusipirk­
ti viską, išskyrus tikros laimės 
džiaugsmą.

Tuojau galite perimti 
nuosavybėn 1 % aukšto 
nebrangia kaina. Vieną 
mentą galite išnuomuoti, o ki-

' tas pačiam savininkui. Arti į 
75-tos gatvės ir May. Prie St.1 
Sabinus bažnyčios. Pašaukite?

ABerdeen 4-9886

DR. v: VILEIŠIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gat?
Priėmimo valandos: kasdien 

1-4 p. p. ir 6-8 vai. vak. 
Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta

Tel. ofiso HE. 4-2123
Rez. GI 8-6195

DR. V. P. TUMASONIS
2454 West 71st Street
(71st ir CampbcH Avė.) 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 ik 
9 vai. vak., antrad. ir penkt nu.. 1 
iki 6 vai. popiet. šeSta nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta..

Nesuprantu del ko pp. Paukš­
čiai tokį gerą savo gaminį, kaip 
Mamytės sūris taip kukliai už­
darę laiko.

Mamytės sūrio mėgėjų yra 
visur, ir jų atsirastų dar dau­
giau, jei būtų daugiau rekla­
muojamas ir plačiau išleistas į 
rinką. Dabar to sūrio ir norint 
nesurasi, išskyrus gal keletą1

Chicagoje ar New

Tel. ofiso: HF 4-1414;
r*z.: BE 7-6867

DR. BR. C4IŽIŪNAS

Phone YArds 7-2246

DR C. Z. VEZELTS
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare, 
’i * ečiadieniais pagal sutarti

GYDYTOJAS 2? CHIRURGAS 
2454 West /Ist Street 

Valandos: 1 
kasdien, šeštadieniai 1—4 v.p.p.

Trečiadieniais uždaryta.

i” 6—8 v. popiet

DR. ANNA BALIONAS

lonijose greičiausia jo išvisb nė­
ra.

Manau, jog ir pačios preky­
bos, pasiskelbdamos kad laiko 
mamytės sūri, žymiai padidinto 
pirkėjų skaičių.

Vis tik kas nors praneškite, 
i kur yra Mamytės sūris. — S.T.

Akių. Ausų. Nosies ir Gerklė- 
Ligos. — Pritaiko akiniu?

6*»22 So. Western

Valandos: kasdien nuo 10 iki 
12 v. iš ryto ir nuo 7 lipi 
.vak. šešt. nuo nuo 10 li^i 
Trečiadieniais uždaryta, 
laiku 
Ofiso

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofi*Ms 4645 So. Ashland Ava.

Chicago 9, Ill.
Oriso valandos 3-8 kasdiena; 
trečiadieniais, šeštadieniais ir 

sekmadieniais pagal susitarimą.
Offiso Tel. YArds 7-4787
Namų Tel.: PRospect 6-1930

Tel. ofiso PR. 8-1717
Res. REpublic 7-7868

LIETUVIŲ TAUPYMO IR SKOLINIMO

INSURED)
Bendrovių Lygos Nariai

Kiekvieno Taupymai Apdrausti

Iki $10,000.00 ir Paskolos Ant Namų 
Duodamos Lengvomis Sąlygomis.

i\ up io
0.OOO^g?

^**—*^**^
“CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
6245 South Western Ave. Chicago 36, Ill.

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASS’N
4559 South Paulina Street Chicago 9, Ill.

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
2555 West 47th Street Chicago 32, Ill.

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N
3430 South Halsted Street Chicago 8, Ill.

CLiffside 4-0104

9 v
1 V«
Kitu

susitarus
telefonas:

PRospect 8-3229
Rez.: WAlbrook

Telefonas GR 6-2823

5-5076

Dr. A. Valis-Labokas
Gydytojas Ir Chirurgas

Specialybė: Akušerija ir Moterų 
Ligos

2521 West 69th
(69-os ir Maplewood
VAL.: Kasdien 1-4

Street
Av. kamp.) 
ir 6-8 vak. 

Šeštadieniais 1-4 vai. p.p.

Dr. Antanas Rudokas
OPTOMETRISTAS

4455 S. California YA 7-7381
Tikrina akis ir pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Valandos: 10 ryto iki 8 vak. 

(trečiad. uždaryta) 
šeštad. 10 ryto iki 3 p.p.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
3148 West 63 Street

Po pietų 1—3, Vakarais 7—4 
tiktai antradieniais ir plakta 
dieniais. Trečiad. ir sekmrxlioii 
nfisas uždarytas.

Rezid. 3241 W. 66th Place

Rez. telef. STewart 3-4511 
Ofiso tel.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tus g£tvw 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:3C-8,,ąn vai 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 pp 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH 
756 West 35th Sir*e< 

Coiner of 35r n and Halsted čk 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

Šeštadieniais visą dieną. Kito­
mis dienomis pagal sutartį.

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI

Ilgų metų patyrimas — Pigus sąžiningas patarnavimas.
Nauji dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui 

įrankiai. Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų per- 
kaustomi baldai yra apdrausti — Inšiurinti

I M A 11 IHIC A ITK 2022 w* 69th S1” Chicago 29, IU 
J. llHUJUIUil i 10 Telefonas: WAlbrook 5-9209

4

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
Tel.: TOwnhall 3-8131 ir 8132

lParsiduoda Namas— Kiek tamsta paimsi už 
piešimą mano žmonos portreto?

— 300 litų — atsakė dailinin­
kas.

— Nuleiskite, mano 
vra smulkaus veido ir jūs su- (lančiom durim, 
taupysite dažų.

nu-

Pirmoii kelionė aplink žemę, 
kuriai vadovavo Magelanas, bai­
dėsi 1522 m. Ji truko net 1,100

5 kambarių, mūrinis, arti 90, 
I gatvės ir Throop. Tile virtuvė,I 

žmona aliejų šildoma, garažius su ki- 
gazo krosnis 

virimui, refridžiratorius. Puiki 
vieta, arti mokyklų, bažnyčių 
ir biznio centru. Gera transpor- 
taciia. Galite tuojau nerimti iš 
^vininko. Kaina $16,500. Pa­
šaukite — BEverly 8-7675.

i

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N
4038 Archer Avenue Chicago 32, Ill.

LAfayette 3-6719

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
1447 South 49th Court ‘ Cicero 50, Illinois

1800 South Halsted Street Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-2028

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicago? Savings Bendrovės pr~eitimi, nuo pat jos įsis‘eigimo 
1924 metų, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendu našumo atžvilgiu, rėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasi­
dėti taupomus pinigus. Padidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai sau­
gumą — jų apdraudimą iki $18,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų 
veltui, už kuriuos kitose įstaiaose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicago Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
oražiausių ir moderniškiausių Įrengtų visoje Illinois valstybėje.

Milionai dolerių morgičių paskoloms. Ant prieinamų išlygų. Lengvais 
išmokėjimais. (Darome paskolas iki 25 metu išmokėjimo ant tinkamu nuo­
savybių). Rašykite dėl informacijų. MŪSŲ TURTAS VIRS $27,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. TeL GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

Atdara: pirmadienį nuo 12 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

A i—JI Į j



SVEIKATA...
BRANGUS TURTAS

MĖNULIUI
Vai, Mėnuli, senasai, 
Ką dūmoji, mielasai? 
Tavo šypsena švelni, 
Pilnaty tebėr lipšni.

* A F» A W A

Prašoma Atsiliepti
Lietuvos Generalinio Konsulato 

New Yorke P.aješkomi 
Asmeny 3;

Plaučių Uždegimas ir 
Kaip Jis Pasireiškia

Plaučiu uždegimą, kaip ir ki­
tas ligas, sukelia tam tikros 
bakterijos. Kai mūsų kūnas yra 
atsparus, tai joms nėra progų 
išbujoti ir sukelti ligą, bet jei 
kas susilpnina ta atsparumą, 
tai bakterijos nebelieka pakan­
kamai stiprios užtvaros ir jos 
lengvai prasiveržia, kad į plau­
čius.

Paimkime konkretų pavyzdį. 
Kai sušilę išgeriam šilto van­
dens, pieno ar alaus, tai mūsų 
kraujas skubinasi sunormupti 
temperatūrą organizme. Dalis 
apsaugos nuimama nuo plaučių 
ir pasiunčiama kitur. Tuo tar­
pu, ilgai tykojęs priešas — bak­
terijas, nieko nelaukiant, už­
puola plaučius, juos apgula ir 
pradeda terioti. Pasėkoje to irj 
turim plaučių uždegimą. ([

Toji liga prasideda drebu­
liais, aukšta temperatūra, die-. 
gimais šonuose, trumpu alsavi-j 
mu ir kosuliu net ir su kraujais.! 
Persilaužimas arba krizis pasi­
reiškia penktoje dienoje arbaj 
anksčiau. Į plaučius subėga ne-! 
mažai kraujo ir tas apsunkinai 
kvėpavimą.

Kaip žinome, plaučių užduo-1 
tis yra išimti iš įkvepiamo oro| 
deguonį ir atiduoti jį kraujui, Oi 
suvartotą orą — anglies dvide-Į 
ginį paimti iš kraujo ir per bur­
ną iškvėpuoti. Plaučiai dešinė-) 
je pusėje susideda iš trijų da-į 
lių, o kairėje pusėje iš dviejų, j 
Jei kartais abi pu^ės užsidega, 
tai toji liga vadinasi dvigubu; 
plaučių uždegimu. Bet tas atsi­
tinka gana retai.

Pirmiau ši liga buvo pavo J 
j mg a,* bet dabar, vartojant pe- 
ruciUaą, ntutmgpmąs sumažin­
tas. 94. nuok. Su pagalba penią i- 
lino, plaučių uždegimas aplam- 
domas. jau į antrą dieną, ta­
čiau ligoms.vis vien privalo lai­
kytis, atsargumo ir neišeiti į j 
šaltą, orą bent savaitę laiko.

Vertą prisiminti, jog plaučių, 
uždegimai gaji būti dvejopos 
rūšies Birmoj i rūšis, vadinai 
“tobar’’;’ tai vienos, plaučių da­
lies. sunegalavimas. Kitą daug 
pavopogesne rūšis, yra. ‘bran- 
cha L^wimoma kuomet visuo­
se, plaučiuose i niekei ją pasireiš­
kia dėmėmis^ dešimtuko prm-) 
go dydžio. Ši liga yra daug at- | 
kaklesnė ir gydymas užsitęsia, 
savaites ir net mėnesius.

Kaip atspėti plaučių uždeda­
mą? Pirmutiniai simptomai, ! 
kaip minėjome yrą. šalčio krėr. 
timas, o paskiau pakilimas tem­
pera ture s iki 104- laipsniu. Lį-| 
gonio veidas pasidaro purvinai 
raudonas, akyse dingsta gyvu­
mas, gėlimas krūtinėje, kartais 
vienoje, kartai; abiejose pusė- i 
se. Ligoms į viena minutę su-į 
kvėpuoja nuo 40 iki 50 sykių.

Ištikus tai ligai, reikia be ati­
dėliojimo šauktis gydytojo pa­
galbos, o iki jis ateis, tai kam­
baryje turi būti vėsus, švarus 
oras; krūtinę laikyti šiltai ap-< 
klojus, kūną patrinti alkoholiui 
ir valgyti tik. skystą maistą.

Citrinos Naudingumas

Jei ranku ar veido oda pa­
sidaro šiurkšti, padės, jei odą 
itrin&iroe citrinos sultimi.

J galvos plovimo vandeni dar- 
dėtos citrinos sultys padeda at­
sikratyti pleiskanų.

Piene išvirta citrinos žievė 
gelbsti išvaryti iš vidurių kir­
minus. Pienas turi būti kiek 
pasaldintas ir jį vaikams rei­
kia duoti iš ryto, “ant tuščių- 
iu”-

Susirgus maliarija, citrinos 
sunką su juoda kava suteikia 
žymų nuo ligos nemalonumų 
palengvinimą.

Inkstų bei kepenų ligų atver- 
jais, citrinos sultys dažnai pa­
sirodo geras ir tinkamas vais-j 
tas.

Gaminant valgius, paruošiant 
salcčius, visuomet yra pras­
mingiau vartoti, vieton acto,, 
tik citrinos sultis.

Kai į Kojų Pirštus 
įauga Nagai

I kojų pirštus įaugę nagai 
nėra menkniekis, bet kartais, 
gali būti pavojingas dalykas, 
jei dėl to, pvz. kiltų infekcija.

Įaugę nagai pasitaiko dėl ne­
tinkamos — persiauros ar per- 
trumpos — avalynės, dėl per­
malu. kojinių, 'kurios užlenkia 
nagus. Toks užlengtas nagas, 
ypač didžiojo kojos piršto, įau­
gą į odą ne iš viršaus, bet iš šo­
nų.

Įaugę į odą nagai' gali pasi­
taikyti ir dėl netinkamo kojų 
nagų karpymo. Kaip taisyklė, 
kojų nagus niekad nereikia 
kirpti pertrumpai. Ypač patar­
tina nagus ilgesnius palikti iš 
šonų, kad jie dengtų odą, o ne 
įsipiautų į ją.

Pirmas dalykas, kai pastebim, 
jog nagas pradeda įaugti į odą, 
— reikia į tą vietą iš apačios 
pakišti truputį švarios vatos. 
Tik vatos niekad nereikia dėti 
perdaug, nes tai gali pakenkti. 
Po to reikia kojos-pirštus atmir­
kyti vandeny, į kurį dadedama 
boro rūgšties. Galima ant pirš­
to dėti ir vandens su boro rūg­
štim kompresėlius.

Kai nagas jau būna giliai į 
odą įaugęs ir kai naminės prie­
monės nepadeda, būtinai reikia 
kreiptis i kejų ligų gydytoją — 
chiropatą. Tai ypač svarbu, jei) 
po nagu pastebimi infekcijos, 
t. y. uždegimo ženklai.

Toks uždegimas gali sudary­
ti nemalonias ir net pavojingas 
komplikacijas, todėl gydytojo 
pagalba yra reikalinga.

Kas čia daros, ar matai? 
Prašmatnybes ar žinai? 
Juk ne vienas tu sukies, 
Ir ne vienas tu rities.
Mėnuliukai su tavim
Sukas, skrenda sau pirmyn. 
Jųjų skaičius vią~ gausės 
Ir jų dydis vis didės.
Su tavim jie konkuruos, 
Suksis, tau nepasiduos.
Žemei teikia jie žinių 
Iš nežinomų erdvių.
Žmonės čią» nęsugyven’, 
Riejas, kaujas- šep. ir ten. >
Pykstas jie del šio ir to, 
Pešas, ir del nuosmukio.
Tautos grobia, kas ne jų, 
Plėštas turtų svetimų.
Nesigaili kraują:. liet, 
Nesigėdi melą sėt
Žiemėj grobio joms mažai, 
Todėl žvalgos, jos augalai. 
Vai, Mėnuli, tu žinok, 
Veikiai, šviesiai pagalvok.

Tautos ruošisą tavęsp skrist, 
Tavo laisvės šaknį kirst.
Žemę šlaksto jos kraujais. 
Ir tave jas lygiaį keis.
Vai, Mėnuli, jas. įspėk, 
Įsileist jas prižadėk, 
Jei jos taiką padarys, 
Teisingumą įvykdys.
Jei taikos nepadarys, 
Savo ožius vien varys, 
Tad, Mėnuli, jų nelauk, 
Joms iš kelio pasitrauk.
Jei tavęs jos nepasieks, 
Kitą planą sau patieks. 
Taikingesnės jos tad bus, 
Nuolaidesnės pasijus.
Susitaikę, vėl bandys, 
Avantiūra jos darys.
Jas, Mėnuli, tad priimk, 
Vietą gerą joms parink.
Mat pavojaus tau nebus, 
Kai taikingos jos pribus. 
Vietos ten visoms užteks, 
Visos jos ten įsiteks.

Perkūnas.

Už Tokius Darbus Priklauso 
Didesnis Atlyginimas

54» metų anglikė sekretore 
Miss Naud Ashton, užvedė teis­
me bylą prieš savo šefą, rei­
kalaudama užmokėti už “spe­
cialius darbus”, kuriuos ji a L 
liko.

O tie ekstra darbai buvo to­
kie: masažavimas reumatizmo 
paliestų šefo kojų, prižiūrėjir 
mas laike ligos, virimas arba-? 
tos ir pan.

Ir vilkas šunies nebijo, bet 
kai loja, tai nesikenčia.

Austru Teisėjas Panaudojo
Saliamono Gudrybę Kas Butų Geriau?

Citrina (lemonas) yra nau-,

Salzburg. — Pabėgęs iš Ven- 
enios eilinis kareivis Hendrik. 
Ęfeil, kuris būdamas sargybi­
niu nrie Austrijos, sienos, nuso.- 
”ė.- kitą, kareivį, bandžiusį jį su­
laikyti, buvo, nuteistas Austri­
joje astuoniems mėnesiams ką? 
Įėjimo.

Tai buvo saliamoniškas nuo­
sprendis,. nes Austrija atsisakė 
išduoti jį vengrų^ komunistams. 
Uždėtą jam bausmę^ jis. jau at­
sėdėjo, kol buvo atliekami tyr( 
rinėjimai ir Hendrik. Pfeil da-, 
bar yra laisvas.

Sūnus: — Gal, tėveli, patartum 
man kąr_. daryti: ar, apsivesti ar 
pagįlikti senberniu.

Tėvas; — Daug geriau yrą ve­
dusiam. Maiaį, sūneli, viengun­
giui visur blogai, o vedęs, kai 
jam įkirėja namai, gali nueiti 
į kąrčiamą. irt ten ragti* valandė­
lę. ramybės. •

Pas Chicagos Bill’ądingas ir išskirtinas vaisius ne 
vien tik, dėl. to, kad yra vita­
mino C svarbus tiekėjas.

Citrinos sunka (su cukrum ar 
be jojdadėta į vandenį, sudaro 
sveika ir gaivinantį gėrimą.

Norint išprakaituoti, užtenka, 
į * keršto vandens .stiklinę įpilti 
taurelę konjako ir kiek citri­
nos sunkos (sulčių).

Citrina yra gera priemonė ir 
prieš kosulį.

Į puoduką karšto vandęps rei­
kia išspausti citrinos sunkos ir 
dėti du šaukštukus gryno bičių 
medaus.

Ištverminga Mergina

Jugoslavijos laikraščiai pra-. 
nešė, jog 88 metu škote, Miss 
Fanny Copeland, į 14 valandų) 
”žbr>o i aukščiausio tamę kras- 
+e Triglov kalno viršūnę, prie 
Italijos sienos, 3.200 metru auk­
štumoje. Teką kopimas į kal­
ną jai labai patikęs.

Elgesys, kurį vyrai dažnai 
rodo moterims, primena man 
beždžionę — orantungą, kai 
pastaroji bando smuiku groti.

— Honors d© Balzac,

AndrįuĮienė - (Pukiūtė), Elz­
bieta, gyvena St. Louis.

Bajoras (Byer),. A., gyvenęs 
Bronx, N. Y., Trafalger Place.

Bružas, Juozas, Igno sūnus.
Bukauskaitė, Birutė, Vaclovo 

duktė, iš Garliavos, Kauno ap, 
gyvenę Kaune.

Dickinięnė. - Rimaitė, Emili­
ja ir Vladas Rimas, gyvenę Bal­
timore.

Dirmantas, Stasys, ir sesuo 
Mikliuševičienė, Antanina Pran 
ciškąuš vaikai.

Gavelienė - Dereškevičiūtė, 
Agota, yyras Gavelis, Myko­
las.

Giedraitis, Ipolitas, Felikso 
• sūnus
I Jasaitytė - Kilčevskis, Juzė, 
Vinco duktė, iš Pašušvio vai., 
vaikai Boleslavas ir Stefanija.

Kartonas, Antanas, Krisiaus 
sūnus.

Kovaliauskas, Jonas, Vlado ir 
Jadvygos sūnus, iš Biržuliu k., 
Šėtos vals.

Lasys, Jašas, (gal Jonas) Sta-
šio ir LJubos sūnus, iš Kauno. ( 

Lazdauskaitė, Saliomėja, Juo 
zo duktė, gim. Kalnėnų kaime, 
Jurbarko vals.

Linkevičius, Leonas, Antano 
sūnus, gim. Panevėžy.

Mažeikis, Antanas, iš Pagra­
mančio parap., Tauragės ap.s.

Morkūnas, Jonas, Jono sūnus 
ir jo sūnus Viktoras.

Pajaujis, Jonas, Petras, Vin­
cas ir Ona.

Paškauskas, Antanas
Pikunas, Bolesius, Karolio sū­
nus, gyvenęs Paroėnų km., Mi- 

j roslavo vals„ Alytaus aps., vė­
liau gyvenęs Italijoje.

Šarakauskas (Charakowski) 
Frank, gyvenęs: CJąicagpje.

• CENTRAS Ę. W» C. L. A. C. C.
LIETUVIŲ KLUBO

Pilnai Įrengti Patogūs Nameba* 
Su valgiu arba patys galite;

pasigaminti
Dėl Rezervacijų. Rašykite,

Midway.Cabins
Ht. 2. Box 727

Tampa, Florida
Tel. Tampa 310-664

Savininkai
VINCAS ir ONA POPELS

Seniunas, Antanas, Jonas ir 
Juozas, Kazio sūnūs, iš Kuro 
km., Šakių aps.

Šiurila, 'Jonas ir Juozas, iš 
Krakių km., Mažeikių aps.

Sribike, Jonas ir Povilas, Mo­
desto sūnūs, kilę iš Ilgalaukių 
km.,. Vabalninko vai.

Strazdauskaitė, Bronė, iš Ma­
žeikių.

Senkevičius, Antanas, gyvenąs 
Chicagoje..

Trumpinskienė, Elena.
Tverijonienė - Šarkaitė, Gra­

silda.
Urbonavičius, Valerijonas, sū 

nūs Stanislovo, iš Anieliškės 
vienk., Šiaulėnų vai., Šiaulių 
apskričio.

Virbalis, Petras, iš Bertašiū- 
nų kaimo.

Viseckas, Mateušas, ir sesuo 
Karvelienė, Marytė Apolonija, 
Vinco vaikai.

Žilytė, Monika, Antano duk­
tė, iš Kretingos apskr.

Ieškomieji arba apie juos ži- 
I nantieji maloniai prašomi atsi- 
' liepti:
• Tamošaitis, Antanas, Antano 

■ sūnus,, iš Birbilų km., Veliuo­
nos vai., Kauno aps.

TUdaL Jog Iškila Kilta

Vienas Malajų salos biznie­
rius, Lim Siew, gindamasis 
teisme nuo priverstino bank- 
rutavimo, pareiškė jog laikys 
savo krautuvę atdarą, nors tas] 
jam ir kainuotų 30,000 dolerių 
į metus.

Jis tiki, jog turės iškilti tre-| 
čias pasaulinis karas, kuris gel­
bės jam atsigriebti. Pereitas 
karas išgelbėjęs jį iš 46,000 do­
lerių skolos.

Vyrai Ten Dar Pirmauja

Japonijoje viešame gyveni­
me vis dar pastebimas vyrų 
pirmavimas. Autobusuose ir 
požeminiuose traukiniuose ga­
lima dažnai stebėti, kai mote­
rys atsistoja, kad užleisti sėdi­
mą vietą vyrams.

Aštuonioliktame šimtmetyje 
Lietuvoje gyveno ir kūrė kom­
pozitoriai Mykolas - Kazimie­
ras ir Mykolas - Kleopas Ogins­
kiai.

Oi kur aš vargše pasiaečiau, 
jei vaikelių neturėčiau.

Owner Builder —Below $19/000
Open Sunday

New 3 bedroom brick. Comp­
lete Deluxe. Full basement.

5106 S. TRIPP (4232 W«U)
Phone BEverly 3-1739

Glow Cleaners & Tailors

•Expert Dry Cleaning 
Suits - Dresses - Coats - Drapes 
Slip Covers. Quality Tailoring. 
We Operate Our Own Plant.

4338 N. Milwaukee. KI 5-8833 
7948 Oakion Si. Niles, I1L

Talcoii 3-1915
Free pick up and delivery. 39*46

Business Opportunity
n -----------------------------tit r i ■ — ......- . *

CONFECTIONERY - Foun­
tain, Homemade candy. NORTH­
WEST, with living quarters. 
No competition. Very well 
equipped. Selling due to ill 
health. Est. 35 yrs. — Capitol 
7-9542.

Venckaitis, Jonas ir Kazimie­
ras, Jurgio ir Marijos sūnūs.

Vileikis, Jonas, Petro sūnus, 
gim. 1922 m.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti:

Consulate Gen. of Lithuania,
41 West 82nd Strett 

New Y. 24, N. Y.

Studentų Tarpe

— Ekzaminai jau čia pat. Ar 
viskam esi tinkamai pasiruošęs?

— Taip, jau priruošiau . . . 
tėvus.

1900 m. pasaulinė prekyba

Prescription
CAREFULLY 

COMPOUNDED
Full Line of

Vitamins

at Reasonable Prices

George Eisele 
PHARMACISTS 
176 W. ADAMS 
FRanklin 2-8935

Selvies, Antanas??arba jo vai-, buvo šešis sykius didesnė, negu 
kai, gyvenę Chicagoje, 1850 metais.

I Mūšy Krautuvėje Galite Gauti
TELEVIZIJOS APARATU
Nuo $25.00 ir Aukščiau

Radio Aparatai Nuo $12 ir Aukščiau
i

, , ■I....—......... I I——II ■ ■

LITSINGER
MOTORS 

1-1958 Ford 
Convertible

Demonstrator (

Save
Hundreds

’57' Ford Station 
Wagon _______ $1,795

’57 Ford, 2-door,
Fairlane _________  $1,395

’52 Mercury, R.H..
O.D. Very nice ___ $ 495

’53 Ford, 2-doęr, H. T.
Priced to go ______ $ 395

’51 Ford, 2-door, 6-cyl.
R.Hi Like new ____ $-295

’51 Ford, 2-door,
6-cyl. ____________  $ 150

LITSINGER
; MOTORS
1200 -Washington Blvd.

H Ay market 1-6565

GROCERY-MARKET Corner 
locatoin in western suburb. 
Mixed neighborhood, Good go­
ing business. 25 ft. lot., park­
ing space. Established 13 yrs. 
Modern 4 rm. Apt. in rear. By 
owner. Fillmore 3-7807.

Hardware Store
Good money maker in down­

town Rochester, Minn. Very 
well located. In good trafic 
spot for many years. Anpual 
volume approximately $200.000. 
Mostly with high gross lines. 
Will help finance and will also 
stay with buyer for a while.

Address inquiries to owner. 
W. A. Walker, 1233 — 7th-Ave., 
S. E. Rochester, Minnesota;

Dry Cleaning Business
Living quarters, good going 

business. Selling due to illness.
W. Loc. — Kildare 5-7383.

■ ■ ...... .. ................. . - mi——.... ..... ... .....—

Restaurant z— Tavern Comb. 
And Bldg. — By Owner.

Est. 40 yrs. Across street from 
industrial plant. No competition. 
Living Quarters in rear. Fully 
equipped. Will consider home 
as down payment.

Virginia 7-9508

Real Estate for. Sale

ELMHURST — 3 bdrm, ranch 
home. Ige. liv. rm.; newly tiled 
kit.; util, rm.; yard. Newly dec. 
Imm. poss. $15,900. Owner, 
LYons 3-0107

----------------- 1—----------------- —- 
EVERGREEN PARK By own­
er. Furn or unfurn. 3 bedroom, 
brick ranch, gas heat, screens 
& storms, awnings, power mow­
er stove, refrig., washer, dryer, 
5 closets, draw> drapes thruout, 
close to all schools, churches, 
transp. Priced in low 20’s for 
quick sale. GArden 3-6859. By 
appt. only.

Doctor JOSEPH V. SABAĮTIS announces 
the opening of

Turime didelį pasirinkimą televizijų, radio, nešiojamų radic 
setų. Įvairiausiiį vokiečių gamybų H. F. (High Fedility) j 

phonographų kombinacijų
Taisome televizijas ir radio aparatus.

Turime patyrusių mechanikų.

Mūsų krautuvėje galite gauti įvairiausių naminių reikmenų: 
prosų, keptuvų, toasterių, elektrikinių kavai virtį puodų
Kainos kuožemiausios. Aplankykite mus ir pasiteiraukite 

apie reikalingus jums dalykus.

Frank's Tele vision i 
and Radio, Inc.

. 3240 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7252

SAVININKAI: J. BENDORAITIS, PRANAS KERŠIS ir i 
PAULIUS ENDZELIS.

__________ ... , - ■■ ' , ■ __________________

■gL.1.,3..-. m ii nu ■ iill.!!1Hg!!JIii!jn JLI jm—■...... run ............   J

DuPAGE ANIMAL HOSPITAL
at 423 North Avenue, Villa Park.

One block West of Ręute 83 on Route 64.
Phone Terrace 4-8242 — Residence, Sherwood 1-7547

Office hours: 9 to 12, 2 to 5, 7 to 8. Saturday 9 to 5
Sunday 10 to 12, and by appointment.

Physcio-Therapy Professionally owned
Occupational Therapy and operated

Movies 1L Radkte R.N.S,
RADTKE'S CONVALESCENT 

AND NURSING HOME

LOW RATES
Your Inspection Invited Anytime 

PERSONALIZED- SERVICEr '

For Information CaR
FU. 8r7878 or GA. 2-5959 

2427 W. 127th Si.' 2701 W. 95ih Si.
BLUE ISLAND, ILL. w T
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į KAS NAUJO Į

CHICAGOJE
i Ir Jos Artimose Lietuviškose Kolonijose 1

RJMPCS
ŽINIOS

kės parapijos klebonas iš­
vyko į Kanadą, Montrea- 
lį, kur lapkričio 9 d. dalyvaus 
vietos liev, evan. parapijos 
šventėje.

Operetė “Silvija” Bus Suvaidinta
Sandaros Pramogoje Lapkričio 23 d.

Kap. Stasys Jacobs 
Su Šeima Trumpai 
Viešėjo Chicagoje

Tarnaująs J. V. karo laivyne, 
kapitonas Dr. Stasys Jacobs su 
žmona Dorothy, sūnum Jonu ir 
dukra Debea Lynne grižo iš 
Neapolio, Italijos ir trumpam 
laikui buvo sustoję Chicagoje 
pas uošvi Joną Eudeiki ir jo 
žmoną Emiliją, o taipgi aplan­
kė ir savo motina Kazę Jukub- 
kienę.

Paviešėję čia keletą dienų, 
kap. Jacobs su šeima išvyko į 
Maryland valstiją, kur ir pasi­
liks vietinėje laivyno bazėje.

Pirm įstojant Į laivyną, Dr. 
Jacobs praktikavo dantisteriją 
Chicagoje.

Dovana iš Michigan©

Turis vaisių farmę prie Eau 
Clarie, Mich., Geo. Rimkus ir 
jo dukra Alvira atvežė Sanda­
ros štabui bušeli skanių obuo­
liu, kokių nelabai kur užtiksi. 
Ačiū jiems už dovaną!

Atliks Ilgą Kelionę 
Į Hawaii Salas

P-nas John Pakel, Chicago 
Savings and Loan Ass’n prezi­
dentas su žmona Josephine, 
lapkričio 11 dieną išskris į Ha-' 
waii salas, kur jie praleis trum­
pas attostogas.

Jonas Milleris Minės 
Savo Gimtadieni

Žinomas mūsų tautietis ir ge­
ras golfo žaidėjas, Jonas Mille­
ris šį sekmadienį atžymės savo 
gimtadienį. Į jo namus, 1030 
Central St., Evanston, Ill., su­
sirinks nemažai prietelių ir pa­
žįstamu pasveikinti jį ir palin­
kėti jam geriausios kloties.

Svečių priėmimu rūpinasi jo 
ctukra Josephine, dainininkė ir 
muzikė, kuri dažnai pasirodo 
lietuviškose pramogose.

50 Metų Darbuotės 
Lietuvių Dainos ir 
Muzikos Srityie

Vytauto ir Johannos Andriu­
lių, 5309 S. Tripp St., duktė Da­
lė, 5 metų, buvo sunkokai su- 
,-irgusi, bet dabar jau baigia 
pasveikti.

Bruno ir Francis Gramontai, 
6640 S. Fairfield Ave., laukia 
atskrendančio garnio, kuris pa­
darys jiems pirmą vizitą.

Genovaitė Giedraitienė suti­
ko režisuoti veikalą, kurį pa­
rašė p-nia J. Daužvardienė. 
Tas veikalas bus suvaidintas 
gruodžio 1 dieną, Mokslo ir 
Pramonės Muziejuje, atidarant 
kalėdines programas. Aktoriai 
bus “Ateities” šokėjų grupė.

J. V. karinės vadovybės su­
rengtame bankete Hamilton 
viešbutyje buvo pagerbti ir du 
mūsų tautiečiai: B. R. Pietke- 
vičius ir W. B. Sebastionas už 
penkiolikos metų tarnybą. 
Jiems buvo įteikti gražūs atžy- 
mėiimai.

Antanas ir Minė Sitnai, 2701 
N. Kestner Ave., vieši St. Pe­
tersburg, Fla. Jie žada neužilgo 
grįžti į Chicagą. Oras Floridoje 
šiuo metu esąs gražus ir šiltas.

Pas p-nią Marijoną Norvil, 
5537 Ferragut St., buvo susirin­
kusios North Side vietos lie­
tuvių moterų klubo narės. Šei­
mininkė viešnias tinkamai pa­
vaišino.

Kviečiame Visus Dalyvauti 
Šioje Pramogoje

Išlydėjo Kelionėn 
“Jet” Lėktuvu i 
Vakarų Europą

Pereitą šeštadienį, popiet, į 
p-nų W. Sebastian namus su­
važiavo artimų giminių ir prie­
telių palinkėti p-niai Sebastian 
laimingos kelionės. Ji tą patį 
vakara išskrido į New Yorką, 
o iš ten “jet” lėktuvu leidosi į 
Paryžių.

P-nia Sebastian buvo pirmu­
tinė lietuvė, kuriai teko skris­
ti pasažieriniu “jet” lėktuvu per 
Atlantą. Ji yra pasiryžus ap­
lankyti Londoną, Šveicariją, 
Italiją, Ispaniją ir pan. Išviso 
ji ten praleis 24 dienas. Su sa­
vim ji pasiėmė gera foto apa­
ratą nutraukti gamtos vaizdus, 
miestus ir geresnius paveiks­
lus.

JONAS BYANSKAS

Parodė Kaip Gaminami 
Lietuviški Šiaudinukai

Sandaros metiniam koncertui, 
sekmadienį, lapkričio 23 dieną, 
operetę “Sulviją” ir dainų pro­
grama paruošia žinomas muzi­
kas Jonas Byanskas. Su šia 
pramoga sutampa ir kitas įvy­
kis, tai paties p. Jono Byansko 
50 metų sukaktis nuo to lai­
ko, kaip jis pradėjo dirbti lie­
tuviškos dainos ir muzikos gai­
vinimui mūsų išeivijoje. Nuo

Gera mūsų tautietė, p-nia 
Stella Conrad, 4343 S. Troy S. 
Street, savo gimtadienį gra­
žiai paminėjo lapkričio 5 die­
ną.

Stasys Tiškevičius, 6943 So. 
Washtenaw Ave., sirgęs ket­
vertą savaičių, dabar jau pa­
sveiko ir grįžo į darbą.

—_ — ___

P-nia M. Petrošius, 7033 So. 
Artesian Ave., išrinkta vice 
pirmininke Motinų Klubo pir­
mininke Marquette Parko pa­
rapijoje.

Edvardas Rauba, 7017, South 
Artesian Ave., pateko į ligoni­
nę, kur jam padaryta operaci­
ja. Jisi ir jo žmona Stella au­
gina dukrelę Katriutę ir sūnų 
Martyną.

Bruno G. Shotas gavo pa­
kvietimą būti nariu patarėjų 
komiteto dėl National Folk 
Festival, kuris įvyks ateinantį 
gegužio mėnesį, Nashville, Ten.

Tame komitete p. Shotas at­
stovaus Chicagos miestą ir II- 
linos valstiją.

Kun. Ansas Trakis, liet. evan. 
liuteronų Chicagoje, Tėviš­

Ona Muliolienė, 3957 South 
Rockwell St., lapkričio 1 dieną 
gražiai atšventė savo gimtadie­
nį. Dalyvavo nemaža svečių. «

P-nai J. Kuzai Surengė 
Savo Rezidencijoje 
Ypatingas Vaišes

Pereitą šeštadienį, prieš ptat 
rinkimus, p-nų Juliaus ir The­
odoras Kuzų rezidencijoje buvo 
susirinkę visa eilė žymių mūsų 
tautiečių, pasikalbėti įvairiais 
reikalais ir atnaujinti pažintis 
po ilgesnės vasarinės pertrau­
kos.

Šeimininkai pavaišino visus 
kuogeriausiais valgiais ir gėri­
mais. Svečiams ir viešnioms bu­
vo parodytas tikras lietuviškas 
nuoširdumas.

Dalyvių tarpe buvo: Lietuvos 
konsulas Dr. Petras ir p-nia 
Juzefą Daužvardžiai, Stanley 
ir Emily Balzekai Sr., p-nai 
Justinas ir Viktorija Mackevi- 
čiai, p-nai Matas ir Ksavera Zi- 
zai, p-nai John ir Josephine 
Pakel, p-nai Dan ir Della Ku­
raičiai, p-nai Juozas ir Ona Va­
lence, p-nai Otto ir Ona Kas- 
sautskai, p-nai Jonas ir Mary 
Paulius,; teisėjas Al. F. ir po­
nia Gladys Wells, William B. 
Sebastian, Bruno ir Nellie Shu- 
kis, p-nai Frank ir Mary Bu- 
law, Bernice Waranowich, Jo­
nas ir Ona i Sliteriai, Stanley ir 
Irena Balzakai Jr., Ray ir He­
len Petros;' M- Vaidyla, Jonas 
ir Ona Petros ir kiti.

Tai tikrai buvo graži sueiga, 
kurioje visi jautėsi smagiai ir 
linksmai. — Svečias*

Viena gražiausių šio sezono 
pramogų įvyksta sekmadienį, 
lapkričio 23 dieną, Lietuvių 
Auditorijoje. Tai bus metinis 
Sandaros koncertas, kuriame 
pamatysite įspūdingą ir links­
mą dviejų veiksmų operetę 
“Silviją”, išgirsite lietuviškų 
dainų, muzikos ir tuom pat sy­
kiu visi pasisvečiuosime ir pa­
silinksminsime bendroje suei­

goje.
Operetės “Silvija” vaidinime 

dalyvauja: Kristina Milleriūtė- 
Bartulis, Juozas Bražys, Neri-

Vytautas Lazauskas, Josephine 
Viliūnaitė, Genovaitė Giedrai­
tytė, Genovaitė Antanaitytė ir 
kiti.

Muzikinis direktorius yra Jo­
nas Byanskas, režisorė — Ge­
novaitė Giedraitienė.

Tokie gražūs veikalai, kaip 
operetė “Silvija” ne dažnąi ma­
tomi ne tik lietuvių scenoje, 
bet ir vidurmiestyje.

Visi mūsų tautiečiai kviečia­
mi atsilankyti į šį Sandaros 
koncertą, sekmadienį, lapkričio 
23 dieną, lygiai 4 vai. popiet. 
Atsilankykite patys ir pakvies­
kite visus savo prietelius.

ja Linkevičiūtė, Julius Savri- 
mavičius, Birutė Kupčinskaitė,
------------------------... ----------

KRISTINA MILLERIUTĖ- 
BARTULIS

Atliks vadovaujamą rolę gra­
žioje dviejų veiksmų operetėje 
“SILVIJA”, kuri bus suvaidinta 
Sandaros metiniam koncerte, 
lapkričio 23 dieną, Lietuvių1 
Auditorijoje.

Juozas Ascilla Jau 
Sulaukė 70 Metų

Žinomas mūsų tautietis ir 
veikėjas Juozas Ascilla, šiuo 
metu gyvenąs Bridgeporte, šio­
mis dienomis atžymėjo 70 me­
tų gyvenimo sukaktį. Anksčiau 
jis gyveno ilgoką laiką North 
Side apylinkėje.

Juozas Ascilla atvyko į Ame­
riką iš Glasgow, Škotijos, 1910 
metais, su dešimčia dolerių ki- 
šeniuje ir apsistojo kietųjų an­
glių kasyklose, Mt. Carmel. Pa. 
Po 8 mėnesių persikėlė į Chica­
gą. Tais laikais buvo sunku ras­
ti darbo, bet jis šiaip įsisprau­
dė į darbą.

Tuom pat sykiu jis įsijungė 
ir į lietuviškas organizacijas. 
Per porą desėtkų metų jis pri­
klausė įvairiuose choruose: Pir­

į ka veikla ir joje vis dar daly- 
I vauja.

S. Puniškienė Rašo 
Iš Tampa, Fla.

j Daugelio draugijų nėrė bei 
darbuotoja S. Puniškienė rašo 
iš Tampa, Floridos chieagie- 
čiams sveikindama visus, kartu 
prisimindama, kad jos ir jos 
vyro sveikata Floridoje pablo­
gėjo.

Pažymėtina, kad darbšti Pu- 
niškų šeima prieš kiek laiko 
apleido Chicagą, apsigyvenda­
ma Floridoje.

J. Jagiellos Vestuvės 
Įvyks Worcester, Mass.

Žinomų mūsų tautiečių Wal- 
terio ir Onos Jagiellų sūnaus 
James vestuvės su p-le Mildred 
Lapinskaite nuskirtos lapkričio 
21 dienai. Kadangi Mildred gy­
vena Worcesteryje. tai ten bus 
ir vestuvinė iškilmė.

i Moterą Vienetas Turės 
Ypatingą Bazarą

šeštadienį, lapkričio 15 die­
na, Don Varnas moterų viene- 

. tas rengia pyragaičių bazarą, 
i posto salėje, 6816 So. Western 
Avenue.

Bazaro pirmininke yra Ona • 
Kuzmiūtė, o padėjėjos: p-nia 
Evelyn Baliūnas ir p-nia Stella 
Ferovick.

Londono birža buvo įkurta 
1567 m.

Pirma birža Europoj buvo į- 
kurta Venecijoj 1587 m..

myn, Vyrų Chore ir Birutėje.
Išėjęs į pensiją, Juozas Ascil­

la nepaliauna domėtis lietuviš-
Wholesale Meat

Distributor

CRANE SAVINGS 
and Loan Association

Chicagos Jaunimo Klube, 
3400 So. Emerald Ave., lapkri­
čio 5 d. įvyko Kalėdų eglaitei 
lietuvišku šiaudinuku gamini­
mo demonstravimas. Čia daly- • 
vavo nemaža ir kitataučių.

Papuošalų gaminimą demon­
stravo T. Maziliauskienė.

Jų Vestuvės Jvyksta - 
Lapkričio 22 d.

Henriko Shemberio ir Tru- 
dos Gidaitės vestuvės • šeš­
tadienį lapkričio - November 
22 diena. 3-čia valandą po 
piet. L’etuviu evangeliku liute­
ronu Zion bažnyčioj, 2209 So. 
Bell Avė. Vedybų pucta, 7 
vai. vakare, įvyksta Hollywood 
5?lėie, 2417 W. 43 St.

Henrikas Shemberis buvo 
“Ateities” šokėju grupės narys, r

Televi'n’c's Pro*vTQT*»r je 
Pas’’rodv<; ir I >ctuva

Pereita ketvirtadienį Wiscon­
sin Universitetas, Madisone, 
pradėjo tarptautines televizijos 
programas pavadintas “Profile 
of Nations”. Tų programų “ar­
tistais” yra pakviesti keletas 
konsulų iš Chicagos, ju tarpe ir 
Lietuvos- Konsulas Petras P. 
Daužvardis.

Programos transliuojamos 
ketvirtadienio vakarais nuo 8:- 
30 iki 9 val.‘ Lietuvos profilis 
numetamas lapkričio mėnesio 
pabaigoje.

to gražaus darbo jis nepasi­
traukė iki šiam laikui.

Pradžia siekia 1908 metus, 
kai į Chicagą atvykęs komp. 
Mikas Petrauskas užsuko į p- 
nų Byanskų namus Bridgepor- 
te, išgirdo tą jauną vaikinuką 
skambinant pianu. Tam, jau 
pagarsėjusiam kompozito r i u i, 
patiko Jonuko skambinimas. 
Kadangi netrukus turėjo įvyk­
ti Chicagoje M. Petrausko kon­
certas, tai jis nieko nelaukda­
mas paprašė, kad Jonukas jam 
akompanuotų.

Jaunutis Byanskas buvo nu­
džiugintas tuo pakvietimu ir jį 
priėmė. Nuo to laiko jis pri­
sirišo visa širdžia prie lietu­
viško meno. Jis skambino, ra- 

kompozicijas, vadovavo “Bi­
rutės” chorui, statė muzikinius 
veikalus, lavino dainininkus ir 
pan.

Tr tain jis išdirbo sieję srityj i 
50 metų, daina ir muzika gai-, 

indamas ir stiprindamas lie-;
jausmą. Ta reikšmin-1 

ga sukakti atžymėsime sekma-! 
dieni, lapkričio 23 dieną, San-1 
daros koncerte.

Kostancija Stankienė 
Grįžo iš Ligoninės

Žinomo mūsų veikėjo Anta­
no Stankaus, 7229 S. Fairfield 
Ave., žmona Kostancija aplei­
do Šv. Kryžiaus ligoninę, kur 
jai buvo padaryta akies opera-1, 
ei j a. Dabar ji baigia gydytis 
namuose. Draugės ir draugai 
prašomi ją aplankyti.

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias 

' . t T’j *atsargas šeimai aprūpinti. Tų sąskaitų doleris visada 
verias šimto centų, jos nesvyruoja, nepražūva, joms 
negresia pavojus, iš jų gaunamas didesnis už vidutinį 
pelnas. Galite čia atidaryti sąskaitą bet kuria Jums 
tinkama suma.

Indeliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street 
Telefonas: HAymarket 1-2028

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, eekr. Ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: plrmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak. 
antradienį ir itsuktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta 
c šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio

JULIUS KUZAS
6840 So. Artesian Ave.

Chicago 29, Illinois 
Tel. WAbrook 5-8744

F. A. Raudonis ir Nellie Bertulis, Sav.
40% NUOLAIDA

Lovoms, Stalams, Lempoms, Parlor Setams 
Ir Šimtams Kitu Prekių

Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir moderniškiausių 

rakandų, TV, vSsiniuvų, šauldyiuvų, pečių, veidrodžių ir ki.

2310 W. Roosevelt Road
Telef. SEeley 3-4711

- --------- ---- IĮ

STANKUS
Construction Company

Atliekame planavimo ir sta­
tybos darbus gyvenamųjų ir 
prekybos pastatų. Jūsų pi J- 

rinkimui turime virš 30 h 
standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas.
PRospect 8-2013 

7403 So. Western Ave
Chicago 36, I1L

^zzzzzzzzzzzzz/zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzyzzzzzzziį:

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdr. .u/Xi savo 
nuosavybes ar gauti pasko­
los ar pataisyme savo name, 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems 
tinkamai patarnauti.

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Phone LAfayette 3-6719




